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ŠIAURĖS VIETNAME NUMUŠTAS JAV
LAIVYNO LĖKTUVAS, PILOTAS ŽUVO

SAIGONAS. — šiaurės Vietname priešlėktuvinį artilerija 
numušė karo laivyno lėktuvą, kuris bombardavo antrą dien ą iš 
eilės Vinh geležinkelio mazgą. Lėktuvas ten pat nukrito. Pilotas 
nespėjo iššokti ir yra laikomas žuvusiu. Pietų Vietname žuvo dar 
du amerikiečiai. Lėktuvų puolimai šiaurės Vietnanje paskutines 
dvi dienas labai padažnėjo. Vinh vietovėje dar nuo užvakarykščio 
puolimo degė žibalo sandėlių tankai. Jie vėl buvo daužomi. So
vietų radijas pranešė, kad amerikiečiai puolė vietoves 37 mylios į 
pietus nuo Hanoi.

Pagerbė už narsumą
Prezidentas Johnsonas vakar 

įteikė vienam Pietų Vietnamo 
daliniui per vyriausiąjį Ameri
kos pajėgų vadą Vietname ge
nerolą Westmoreland preziden
to pažymėjimą už nepaprastą 
heroiškumą kovoje su priešu. 
Pietų Vietnamo 883 kuopos 40 
narių gavo sidabriniai mėlynas 
juosteles. Mūšis, kuriame kuo
pa pasižymėjo, įvyko kovo' 9 
dieną, komunistų batali jonas 
puolė Hoai An miestą, turintį 
20,000 gyventojų. Gynėjų kuo
pa pasitraukė už miesto ir už
ėmė vieną strateginiai patogią 
kalvą. Čia kuopa per 8 valandas 
atmušė visus 2,500 komunistų 
puolimus. Kuopoje žuvo 30 vy
rų, tačiau komunistai neteko virš 
200. Baigdami savo amuniciją 
vietnamiečiai prasilaužė pro ko
munistų eiles ir pasitraukė. Tuo 
tarpu, atvyko parama ir komu
nistai buvo atmušti.

Naudojami karo laivai
Karinė vadovybė Vietname 

pirmą kartą pranešė, kad kovose 
dalyvauja ir Amerikos 7-to lai
vyno laivai. Pranešimas sako, 
kad laivyno naikintuve žuvo jū
reivis, kai nelaimingu atsitikimu 
susprogo artilerijos pabūklo 
vamzdis. Karinė vadovybė pa
aiškino, kad naikintuvas “So
mers” dalyvavo jau šešiose mi
sijose, kur kartu su kitais karo 
laivais apšaudė komunistų po
zicijas iš jūros.

Valstybės sekretoriaus trečia
dienį pasakytoje kalboje buvo 
nurodytos žinios, kad apie Hanoi 
Šiaurės Vietname yra statomi 
įrengimai priešlėktuvinėms ra
ketoms. šią žinią patvirtina ir 
Maskvos diplomatai. Korespon
dentai sužinoję iš patikimų šal
tinių Kremliuje, kad neužilgo ne 
tik Hanoi miestas, 6et ir Haip
hong uostas bus taip stipriai gi
nami, kad Amerikos lėktuvams 
neapsimokės jų pulti. Kartu su Į 
sovietų ginklais į šiaurės Vietna
mą atvyksta vis didesni būriai 
technikų ir specialistų tiems gin
klams įrengti ir apmokinti ko
munistus, kaip vartoti naujuo
sius ginklus.

Ministerial nepasitraukia
Politinė padėtis Saigone nepa

sikeitė. Premjero sumanyti pa
keisti trys ministerial atsisako 
atsistatydinti. Premjeras pasky
rė naujus ministerius, tačiau jie 
negali pradėti pareigų, nes se
nieji neužleidžia savo įstaigų. 
Valstybės galva atsisako pasira
šyti naujų ministerių paskyri
mą. Jis sako, kad pakeisti mi
nisterius gali tik parlamentas, 
ar valstybės taryba, tačiau to
kios Pietų Vietname nėra. Vie
nas iš pakeičiamųjų ministerių 
yra katalikas, tai katalikų or
ganizacijos skleidžia prieš prem
jerą nukreiptus lapelius ir orga
nizuoja demonstracijas. Kartu 
su katalikais veikia ir pačių pie
tinių Vietnamo provincijų po
litikai, kurių atstovas yra se
nasis vidaus reikalų ministeris.

IŠ VISO PASAULIO

Astronautas Edward White ruošiasi keturiy dienu skridimui aplink 
Žemę. Jeigu viskas bus tvarkoje, tai jis kelioms minutėms išlips iš 
skrendančios raketos. Jeigu ir lipty, tai visvien bus pririštas prie 
raketos stipria nailonine virve. Kvėpavimo priemonės bus pritaisy
tos prie nugaros. Šį kartą aplinkui Žemę raketoje skris du astro

nautai.

INDIJOS VYRIAUSYBĖ RAGINAMA
GERIAU SAUGOTI ŠVENTAS KARVES
NEW DELHI. — Indijos vyriausybė gali susilaukti nemalo

numų iš savo religingų piliečių. Trečiadienį Indijos “karvių prie
žiūros sąjunga” pagrasino vyriausybei, kad jei ši iki lapkričio mė
nesio neuždraus Indijoje karvių skerdimą, tai sąjunga pradės de
monstracijas ir taikingą pasipriešinimą vyriausybės įstatymams 
ir potvarkiams. Sąjungos sekretorius Prasad Sharma pareiškė, 
kad vyriausybė turi pildyti pažadus duotus Indijai 1950 metų 
konstitucijoje. Indijoje esą daug gyventojų, kurie pasiruošę pa
aukoti savo gyvybes protestuodami prieš karvių piovimą.

WASHINGTONAS. — Sena- 
tas priėmė prezidento pasiūlytą 
balsavimo teisių įstatymo- pro
jektą, 10 savaičių po to, kai pre
zidentas Johnsonas jį pasiūlė. 
Balsavimas buvo 77 prieš 19. Da
bar įstatymo projektas eis į 
Atstovų Rūmus.

PARYŽIUS. — Prezidentas 
de Gaulle trečiadienį pirmą kar
tą priėmė komunistų dominuo
jamos Prancūzijos darbininkų 
federacijos sekretorių Franchon. 
Jų pasikalbėjimas tęsėsi valan
dą laiko.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
ga ir komunistinė Kinija pasi
rašė kultūrinio bendradarbiavi
mo susitarimą. Numatoma pa
sikeisti rašytojų, aktorių, meni
ninkų delegacijomis, chorais ir 
teatro grupėmis.

MASKVA. Sovietai pirmą kar
tą išleido trikampį pašto ženklą 
— 6 kapeikų vertės — skiriamą 
tarptautinei teatro dienai ir vaiz
duojantį Bolshoi teatrą Maskvo
je.

NEW YORKAS. — Sirija pa
siskundė Jungtinių Tautų Saugu
mo Taryboje, kad Izraelis šį mė
nesį septynis kartus apšaudė Si
rijos teritoriją. Izraelio šūviai 
padarė nuostolių ūkininkams, 
užmušė tris jaučius ir vieną kar
vę.

MASKVA. — Sovietai leido 
britų moteriai Brooke, kurios 
vyras yra laikomas sovietų ka
lėjime, atvykti į Maskvą ir pa
simatyti su vyru.

HAVANA. — Kubos komu
nistų spauda pradėjo propagan
dą prieš OAS valstybes už pri
tarimą Amerikos įsikišimui Do
mininkonų respublikoje. Atsiųs
ta kariuomenė yra vadinama 
Pietų Amerikos ir “jankių gori
lomis”.

MANCHESTER, Mass. — Tre
čiadienį mirė, sulaukęs 85 metų 
buvęs JAV ambasadorius Japo
nijoj Joseph Grew. Jis nuo 1931 
metų iki karo pradžios buvo To
kijo mieste ir išpranašavo japo
nų įsijungimą į karą prieš Ame
riką. Ambasadorius Grew pra
nešė 1941 sausio 27 dieną, kad 
Japonija planuoja staiga pulti 
Pearl Harbor uostą. Administra
cija juo nepatikėjo. Japonai puo
lė gruodžio 7 d.

Karalienė Berlyne
BERLYNAS. — Britų kara

lienė Elzbieta atvyko į Vakarų 
Berlyną, kur ją sutiko minios 
žmonių. Ji čia išbuvo 6 valan
das. Komunistų spauda ne tiek 
protestavo dėl karalienės atsi
lankymo, kiek pyko, kad iš va
karo į Vakarų Berlyną buvo at
vykęs Vakarų Vokietijos kanc
leris Erhardas. Jis čia pasvei
kino ir sutiko karalienę. Komu
nistų spauda ir radijas šaukia, 
kad Erhardas, pasinaudodamas 
karalienės vizitu, dar kartą pa
demonstravo savo agresyvius 
tikslus Berlyne.

Karves saugo įstatymai
Indijos konstitucijos 48 straip

snis sako, kad vyriausybė imsis 
žygių apsaugoti ir uždrausti kar
vių ir veršių skerdimą. Gyveni
mo praktikoje šis straipsnis yra 
pavestas saugoti atskiroms vals
tijoms. Vienose valstijose ne
leidžiama skersti karvių ir ver
šiukų, tačiau galima piauti jau
čius, jei jie turi nemažiau 15 me
tų. Kitos valstijos leidžia skers- 
sti karves, jaučius ir veršius ne 
jaunesnius kaip 12 metų, šie 
įstatymai tačiau dažnai yra apei
nami.

Karvių priežiūros sąjungos se
kretorius nurodė, kad Indijos 
moslemai daugiausia atsakingi 
už karvių skerdimą. Jų Indijoje 
yra dar apie 60 milijonų. Vien 
tik Punjab provincijoje, sąjun
gos žiniomis, kasdien yra pa
skerdžiama apie 600 karvių.

Nereikalinga našta
Hindu dievas Krišna yra vadi

namas “karvių globėju”. Savo 
jaunystėje jas ganė galvijus, o 
vėliau padovanojo indų žmonėms 
karves. Niekas tikrai nežino 
kiek Indijoje yra karvių, tačiau 
1961 metij skaičiavimu jų buvo 
175,671,000.

Užsienio korespondentai tu
ri kiek kitokią nuomonę apie In
dijos karves. Sakoma, kad jų 
čia yra virš 200 milijonų. Iš jų 
tik kokie 50 milijonų yra nau
dingi gyvuliai — duoda pieno ar 
traukia laukuose žagres. Kiti 
galvijai yra niekam nenaudin
gi. Jie suėda maistą, kurio trūk
sta patiems Indijos gyvento
jams. Indijos šventosios karvės 
išbadėjusios — tik kaulai ir oda, 
tačiau daugumai gyventojų jos 
yra šventos ir, todėl, neliečiamos.

Indijos politikai supranta, kad 
karvės Indijai yra nereikalinga 
našta. Gyventojams trūksta 

maisto, daugelis nedavalgę vaik
ščioja, tačiau nėra nė vieno In
dijos politiko, kuris turėtų drą
sos kraštui tai pasakyti. Tokio 
valstybės vyro politinės dienos 
būtų suskaitytos.

Boliviją Valdys 
du prezidentai

LA PAZ. — Bolivijos valdžia 
pranešė, kad ateityje preziden
tūrą užims du asmenys: dabar
tinis prezidentas Rene Barrien
tos ir kariuomenės, vadas Alfre
do Ovando Candia. Kariuomenės 
vadas, su studentų federacijos 
pagelba, išsiderėjo iš darbininkų, 
kad šie sugrįžtų į darbą, užbai
gę savo savaitės streiką prieš 
vyriausybę. Kariuomenė paža
dėjo apleisti užimtas kasyklas.

Susitarimas, užsienio stebė
tojų nuomone, tegali būti laiki
nas. Manoma, kad karinė val
džia turės nusileisti kasyklų dar
bininkams. Pasiryžęs nugalėti 
darbo unijų pasipriešinimą, pre
zidentas Barrientos pasiuntė ka
riuomenę, tačiau tik į mažąsias 
kasyklas. Didžiosios kasyklos 
nebuvo užimtos, tačiau ir tose 
mažesnėse buvo smarkių kovų 
su ginkluotais darbininkais. Vy
riausybė tokių kovų nesitikėjusi.

Valdžia susitardama su darbi
ninkais kartu pripažino, kad jos 
tikslai liko nepasiekti. Darbi
ninkai ir toliau liko ginkluoti. Jie 
ir toliau turi Bolivijoje ne tik 
stiprią politinę, bet ir karinę jė
gą.

Prezidentas Barrientos pareiš
kė, kad teisingi darbininkų rei
kalavimai vyriausybės bus svar
stomi, tačiau iš užsienio finan
suojamas “pseudounionizmas” 
turi būti Bolivijoje panaikintas. 
Kaip šito valdžia pasieks, paro
dys ateitis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Pietų Vietname staigiu puo
limu buvo padaryta sunkių nuo
stolių komunistų Viet Kongui. 
žuvo 85 partizanai ir 27 buvo 
paimti nelaisvėn. Kitoje vie
toje komunistai sužeidė 9 ame
rikiečius parašiutininkus.

♦ Prezidentas Johnsonas, gy
nybos sekretorius McNamara, 
valstybės sekretorius Rusk ir 
prezidento patarėjas Bundy va
kar susitiko su kongreso abiejų 
partijų vadais, kuriems nušvie
tė užsienio politikos reikalus.

♦ Britų princesė Margarita 
ruošiasi atvykti vizituoti Ame
rikos. Ji čia viešės tris savaites.

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad ateities Dominin
konų vyriausybėje neturės būti 
nei karinės valdžios galva gene
rolas Imbert, nei sukilėlių vadas 
pulkininkas Caamano. Ameri
kos valstybių kariuomenė San
to mieste turės pasilikti ilgesnį 
laiką, kol bus sudaryta pastovi 
valdžia.

♦ Vakar Čikagoje prie pasta
to, kur vyksta kongreso prieš 
amerikietiškos veiklos komiteto 
apklausinėjimai, įvyko demon
stracijos ir susistumdymų su po
licija. 34 jauni asmenys buvo 
areštuoti. Du buvo apmušti po
licijos lazdomis.

♦ Brazilijoje policija suėmė 
kelioliką studentų, kurie plati
no lapelius^ pasisakančius prieš 
Brazilijos kariuomenės siunti
mą į Domininkonus.

♦ Pragyvenimas Čikagoje pa
brango 0.2 procento, palyginus 
su kovo mėnesiu.

♦ Prancūzijos vyriausybė pa
reiškė, kad padėtis Domininko
nų respublikoje gresia taikai.

Sovietų sąlygos JT
NEW YORKAS. — Jungtinė

se Tautose sovietų atstovas Fe
dorenko pranešė, kad sovietai 
yra pasiruošė duoti pinigų 
Jungtinėms Tautoms, tačiau 
kiek, kada ir kokiam tikslui tie 
pinigai galės būti panaudoja
mi, priklausys tik nuo Sovietų 
Sąjungos. Amerika turės atsi
sakyti reikalavimo pritaikinti 19 
JT čarterio straipsnį, kuris nu
mato atimti balsavimo teises 
skolingoms valstybėms.

Sovietų atstovas pabrėžė, kad 
jei tokie, reikalavimai nesustos, 
tai sovietai grįš į savo seną po
ziciją ir visiškai nieko nemokės.

Kenija sugrąžino 
atimtus ginklus

NAIROBI. — Kenijos prezi
dentas Jomo Kenyatta sutiko 
grąžinti Ugandai ginklus, kurie 
iš Dar es Salaam uosto buvo 
siunčiami per Kenijos teritori
ją į Ugandą. Ginklai iš komu
nistinės Kinijos laivo buvo pa
krauti į 11 sunkvežimių ir gabe
nami keliais per Keniją.

Ginklai buvo sulaikyti ir kilo 
konfliktas tarp abiejų valsty
bių. Ugandos premjeras Obote 
atvyko į Nairobi atsiprašyti Ke
nijos vyriausybės. Suimti Ugan
dos kareiviai — ginklų palydovai 
buvo paleisti iš kalėjimo. Mano
ma, kad šie komunistų ginklai 
buvo skirti Kongo sukilėliams, 
kurie juos gauna per Ugandos 
teritoriją.

Kinija panaikina 
laipsnių ženklus

PEKINAS. — Komunistinė 
Kinija paskelbė, kad kinų ka
riuomenėje yra panaikinami vi
si laipsnių ženklai. Ateityje ge
nerolus bus sunku atskirti nuo 
eilinių kareivių. Vieninteliai 
ženklai, kuriuos dėvės kinų ka
riuomenė bus raudona žvaigždė 
ant kepurės ir dvi raudonos vė
liavos ant apykaklės.

Uniformos suvienodinimas bū
siąs labai reikšmingas vienybės 
tarp kareivių ir karininkų ugdy
me, sako kinų spauda. Nauja 
tvarka padės karininkams įsi
jausti į kareivių padėtį ir su
stiprėti ideologiškai.

Arabu suvažiavimas &
KAIRAS. — Egipte prasidėjo 

arabų lygos valstybių atstovų 
suvažiavimas, čia tuoj pat pra
sidėjo ginčai tarpusavyje dėl Tu
niso prezidento Bourguibos pa
siūlymų. Tunisas konferencijoje 
nedalyvauja, tačiau jį remia kai
myninė Libija ir Marokas.

Konferencijoje iškilo ir Pa
lestinos laisvinimo organizacijos 
reikalai. Kai kurie atstovai rei
kalauja pakeisti dabartinį gene
ralinį sekretorių Ahmed Shukai- 
ry.

Tuniso prezidentas pareiškė, 
kad jis nebijo Kairo radijo ir 
spaudos puolimų prieš jį už tai, 
kad jis nenutraukė santykių su 
Vakarų Vokietija ir siūlo nuo
saikų kelią sprendžiant Izraelio- 
arabų santykius. Jo nuomone ši 
Kairo konferencija parodys kiek 
subrendusios yra arabų tautos 
ir jų vadai.

Da Nang apylinkėje prisiveisė komu
nistu šauliu. JAV marinai įsakė kai
melio gyventojams išsikraustyti. Pa
veiksle matome mažametę mergaitę, 

nešančią dar mažesnį savo brolį.

WASHINGTONAS. — Pasau
linis bankas nutarė duoti Japo
nijai 75 milijonų dolerių pa
skolą, skaitant po 6^% palūka
nų. Bankas gali palūkanas keis
ti. Turtingesnėms valstybėms 
nustatomos didesnės palūkanos, 
o neturtingoms — mažesnės.

KOMUNISTINĖ KINIJA PASAULYJE
LAIMI VIS STIPRESNES POZICIJAS
LUSAKA. — Zambijos prezidentas Kenneth Kaunda, kalbė

damas Jungtinių Tautų komiteto kolonializmo reikalams atsilan
kymo Zambijoje proga, pareiškė, kad JT nebus pasaulinė organi
zacija tol, kol nebus priimta į ją komunistinė Kinija. Jis pasakė, 
kad yra savęs apgaudinėjimas tikėti, kad Jungtinės Tautos gali 
tarnauti visam pasauliui, kol tiek daug pasaulio milijonų yra iš
skirti iš JT organizacijos. Jis reikalavo, kad visos tautos dėtų 
pastangas, kad Kinija būtų priimta į Jungtinių Tautų organizaciją.

Laimi Maskvos sąskaiton
Kinijos vaidmuo pasaulio tau

tų tarpe darosi vis ryškesnis. 
Kartu Kinija vis daugiau įsigali 
tarptautinio komunizmo judėji
me. Tai įvyksta Maskvos sąs
kaiton. Paskelbtame oficialia
me britų pasaulinio komunizmo 
linkmių nagrinėjime yra sako
ma, kad praėjusiais metais bent 
devynios komunistinės partijos 
pakrypo nuo Maskvos linijos į 
Pekino liniją, šitą žinodami, ki
nai nė kiek nenusileidžia Mask
vai, nes galvoja, kad anksčiau ar 
vėliau viso pasaulinio komuniz
mo vadovybė pereis iš Maskvos 
rankų į Kinijos rankas.

Pasaulio komunistų yra 90 
atskirų didesnių partijų. Bend
ras komunistų skaičius siekia 
43.5 milijonus narių. Kinija iš 
to skaičiaus turi 17 milijonų ir 
Indonezija turi 3 milijonus. Ki
nai sako, kad pasauliniu mastu, 
didesnė pusė visų narių pritaria 
Kinijos linijai. Kiniją remia ne 
tik partijų nariai, bet ir kai ku
rių partijų vadovybės. Yra ži
noma, kad Albanijos vadai. Nau
josios Zelandijos ir 11-kos Azi
jos kraštų komunistų vadovybės 
laikosi Pekino linijos.

Steigiasi partijų atplaišos
Daugely kraštų, kur dar vado

vybė laikosi Kremliaus įsakymų, 
pernai buvo įsteigtos komunistų 
partijos atskalos, kurios eina iš 
vien su Pekinu. Taip įvyko Indi
joj, Jugoslavijoj, Graikijoj, Por
tugalijoj, Peru ir Lebane. Nau
ja komunistų grupė susitvėrė ir 
JAV. Ji remia Kinijos liniją. 
Narių skaičiumi tos kinų komu
nistų grupės yra mažos, tačiau 
tokių grupių jau atsirado beveik 
visose komunistų partijose. Yra 
nemažai tokių partijų, kurios 
tarp dviejų linijų laikosi neutra
lumo. Jų tarpe yra svarbių ir di
delių partijų: Lenkijos, Rumu
nijos, Kubos, Britanijos, Nor
vegijos ir Austrijos.

Kinijos komunizmo linija tu
ri didelį pasisekimą A frikos, Pie
tų Amerikos ir Azijos komunis
tų tarpe. Azijoje tik viena Mon
golija yra aiškiai sovietiškos lai
kysenos. Be to, nuo prokiniškos 
Japonijos komunistų partijos at
skilo dalis, kuri seka Kremliaus 
liniją.

Kova dėl pripažinimo
Kinija vis daugiau laimi ir di

plomatinėje srityje tarp Afri-. 
kos-Azijos valstybių. Tautinė 
Kinija Formozos saloje yra pri
pažįstama tik 16 Afrikos valsty
bių. Kita 16 jau pripažino ko
munistų Kiniją. Arabų kraš
tuose Formoza yra pripažįstama 
Irano, Jordano, Saudi Arabijos, 
Kuwaito ir Lebano. Visi kiti jau 
pripažino Kiniją. Kitos, nepripa- 
žindamos Kinijos pradėjo didin
ti su ja prekybos ryšius. Irano 
prekyba su Pekinu pakilo dešim
teriopai nuo 1962 metų. Tuo pat 
metu, Irano prekyba su Formoza 
nukrito dvigubai. Didelį spau
dimą kinai išvystė į Afganista
ną, Pakistaną ir Burma.
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BALIO PAKŠTO SALEJE ,<

DIDELIS ŠOKIŲ VAKARAS f
rengiamas ši šeštadieni, gegužės 29 d., 8 vai. vak. Visi 
kviečiami dalyvauti pavasario sezono uždarymo šo
kiuose. Gros B. Pakšto orkestras, dainuos Br. Jančys, 
akordeonu pagros A. Stelmokas. Staliukus užsisa
kyti telefonu YA 7-8722.

Kristijono Donelaičio lit. mokyklos

<
ĮVYKSTA š. M. GEGUŽĖS MĖN. 30 DIENĄ

tėvų Marijonų soduose, Clarendon Hills, III.

PROGRAMOJE DALYVAUJA:
Kristijono Donelaičio ir 
Clevelando Vysk. Valančiaus lituanistinių mo
kyklų mokiniai.

Visi galės skaniai užkąsti ir atsigaivinti.

ŠVENTĖS PRADŽIA 2:00 V AL.
VISUOMENĖ NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAMA 

DALYVAUTI.

LIETUVIŲ JŪRŲ SKAUTUOS ŽINIOS
LJS valdomųjų organų 

adresai
LJS Inkaro Taryba — Tary

bos pirmininkas j. v. sk. Alg. 
Aglinskas, 6452 So. Sacramen
to Ave., Chicago 29, Ill.

LJS Jūrų Skaučių Vadija — 
Vyriausia skautininke j. sk. A. 
Gasnerienė, 6519 So. Rockwell 
St., Chicago 29, Ill.

LJS Jūrų Skautų Vadija — 
Vyriausias skautininkas j. sk. 
E. Vengianskas, 3931 So. Tal- 
man Ave., Chicago 32, Ill.

LJS Kontrolės Komisija — 
Komisijos pirmininkas j. psk. 
J. Vaičjurgis, 448 E 27 th St., 
So. Boston 27, Mass.

LJS Garbės Teismas — Gar
bės teismo pirmininkas j..sk. 
H. Stepaitiš, 21 Cosmo Rd., To
ronto/Ontario, Canada.

LJS Garbės Gynėjas — v. j. 
sktn. V. Čepas, 709 Walnut St., 
Charlotte 8, N. C,

Buriavimo sezono pradžia
Kaip kiekvienais metais, taip 

ir šiais, LJS jūrų skautų - čių 
vienetuose, šiuo metu vyksta 
intensyvus pasiruošimas 1965 
metų vasaros sezono praktiki- 
nių užsiėmimų ant vandens ir 
buriavimo atidarymui, kuris 
Įvyks š. m. gegužės mėn. 30 d. 
Seni ir jauni jūrų skautai ir 
vadovai tvarko burlaivius, da
žo plaukiojamuosius pastatus 
ir skuba tinkamai pasiruošti 
šių metų sezonui.

Jūrų skautų - čių 
vadi jos dirba

LJS Jūrų Skautų - čių vadi- 
jose šiuo metu vyksta plana
vimo, jūrų skautų - čių nuosta
tų, reguliaminų, patyrimo 
laipsnių ir kt. pertvarkymo 
darbai, visą tai pritaikant Lie
tuvių Jūrų Skautijos statuti- 
niems reikalavimams. Dar šiais 
metais numatoma surinkti ir 
sutvarkyti visą jūrų skautiją 
liečiančią medžiagą, ją per
tvarkyti ir kitais metais išleisti 
vienu spausdintu leidiniu, jūrų 
skautų vadovų ir narių naudo
jimuisi.

Ruošiamasi
1965 m. vasaros stovykloms

Toronto, Los Angeles ir Bos
tono jūrų skautų vienetai jau 
pradėjo šios vasaros stovyklų 
paruošiamuosius darbus. Pra
matytos stovyklavietės, daromi 
stovyklų išplanavimai ir tel
kiamas stovyklinis kadras.

Chicagos jūrų skautų-čių 
tuntų vadovybės irgi jau pra
dėjo ruoštis atskirai jūrų jau
nių — bebriukų ir ūdryčių at
skirai stovyklai, kurį įvyks ne
toli Chicagos.

Atliko jūrinę praktiką
Toronto jūrų skautų - čių 

Neringos tunto tuntininkas jūr. 
v. skt. Bruno Stundžia atliko 
poros savaičių navigacijos 
praktiką ant prekinio laivo ir 
įgijo daug praktinių žinių, nau
dingų jūriniam skautavimui.

L. J. S. Spaudos ir 
Informacijos skyrius

ROCKFORD. ILL
Rockfordiečiai dviem atvejais 
rengiasi aplankyti Chicagą 
Rockfordo lietuviai seka di

džiosios Chicagos lietuvių veiklą 
bei įvykstančius toje veikloje pa
kaitas. čikagiečiai labai iškil
mingai pasiryžo paminėti siau
binguosius birželinius įvykius ir 
Lietuvos okupacijos dvidešimt 
penkerių metų sukaktį. Tąja 
proga yra rengiami specialūs 
koncertai McCormick teatre bir
želio 12 ir 13. Jau kuris laikas 
Lietuvių Operos choro nariai bei 
solistai intensyviai dirba, lan
kydami repeticijas.

Naujienų pavasarinis piknikas 
turėjo įvykti birželio 13 d. Ta
čiau, turint galvoje rengiamus 
koncertus McCormick teatre, 
Naujienos pikniko datą pakeitė, 
atkeldamos pikniką į birželio 6 d.

Rockfordiečiai, kurie kiekvie
nais metais gausingai atsilanko 
į Naujienų pikniką, jau iš anks
to buvo užsakę autobusą birželio 
13 dienai. Kai pikniko data buvo 
pakeista, tai jie pranešė auto
busų kompanijai, kad autobu
sas jiems bus reikalingas ne bir
želio 13, bet birželio 6 d. Tada jie 
dainuodami atvažiuos į Bučo so
de vykstantį Naujienų pikniką.

Rockfordiečiai taip pat yra 
susidomėję ir Lietuvių Operos 
rengiamais koncertais. Tad gal 
nemažas jų skaičius atvyks ir į 
McCormick salę ir kartu su tūks
tančiais kitų lietuvių paminės 
nepaprastą sukaktį.

Prie dabartinių susisiekimo 
priemonių Chicagą rockfordiš-

Ateinančią savaitę Los Angeles mie
ste įvyks lėktuvų lenktynės. Paveiks
le matome lėktuvus, besisukančius 
apie stulpą. Stebėtojas pritūpė, kad 
žemai nusileidę lėktuvai kartais ne
užkabintu ir nenukirstų jam galvos.

kiams yra lengvai pasiekiama. 
— po poros valandų jau ir ten.

Rockforde irgi jau prasidėjo 
vasaros pramogos. Lietuvių klu
bo parką birželio 26-27 d. savait
galį “užvaldys” jaunimas, — su
važiuos skautai, o birželio 20 d. 
SLA 77 kuopa rengia pikniką. 
Nuo dabar per visą vasarą sek
madieniais minėtame parke vyks 
įvairių organizacijų piknikai.

žvalgas

ČIKAGOS LIET. TARYBA 
TARĖSI DĖL BIRŽELIO

ĮVYKIŲ
ČLT susirinkimas įvyko 

penktadienį, gegužės 21 d. Nors 
susirinkimas atstovais nebuvo 
skaitlingas, bet buvo darbin
gas ir atidžiai svarstė visus rei
kalus. Nutarta surengti Birže
lio tragiškųjų įvykių minėji
mą šeštadienį, birželio 12 d., 
pusiau septintos vai. popiet, pa
maldomis Panelės Švenčiausios 
Gimimo bažnyčioje, kur vysk. 
Brizgys pasakys pritaikintą pa
mokslą, o po pamaldų bus eise
na prie Dariaus ir Girėno pa
minklo Marquette parke, kur 
fa pačia proga bus pagerbti ir 
abudu žuvusieji didvyriai la
kūnai Darius su Č irenu. Tiki
masi, kad atvyks ir Lietuvos 
atstovas iš Washingtono, p. Ra
jeckas.

Taip pat primintina, kad 
šiemet Birželio trėmimų ir 
Lietuvos pavergimo 25 metų 
sukakties minėjime dalyvaus 
ir mūsų artimiausių kaimynų 
bei genčių — estų ir latvių at
stovai, kurie pasakys atatinka
mas kalbas. Tai bus visų trijų 
Pabaltijo tautų bendras žygis 
prieš bendrą pavergėją.

Čikagos Liet. Taryba kviečia 
lietuvių visuomenę gausiai da
lyvauti visuose aukščiau minė
tuose svarbiuose parengimuose.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

VILNIJA RIKIUOJASI
Vilniaus Krašto Lietuvių Są

jungos Centro Valdyba suva
žiuoja į Čikagą pilnaties po
sėdžiui, kuris įvyks gegužės 
mėn. 29 d. C. V-bos vicepirm. 
V. Šimkaus rezidencijoje, Wil
low Springs, 515 Nolton St.

Iš Detroito į suvažiavimą at
vyksta C. V-bos pirm. Kazimie
ras Veikutis, sekret. Albertas 
Misiūnas, ižd. Vytautas Gurka, 
p. Eugenija Bulotienė, Sąjun
gos teisinis patarėjas Marijo
nas šnapštys ir p. Bimba.

Iš Clevelando atvažiuoja tei
sininkas Stasys Lazdinis, ku
riam yra pavestos pareigos rū
pintis Rytų ir Pietvakarių Lie
tuvos sričių problemomis.

Taip pat iš New Yorko at
vyksta VKLS-gos nuolatinis at
stovas Vliko Taryboje, istori
kas Algirdas Budreckas.

Čikagoje reziduoją C. V-bos 
nariai: vicepirm. Valerijonas 
Šimkus; spaudos ir informaci
jos reikalų vedėjau Antanas 
Petkauskas, kuriam buvo pa
vesta sudaryti VKLS-gos Me
traščiui išleisti Redakcinę Ko
legiją. Ji jau sudaryta ir josios 
sudėtis bus paskelbta posėdžio 
metu.

Dar iš vietinių posėdyje da
lyvaus VKLS-gos Čikagos sky
riaus pirm, agron. Juozas Le
kas ir C. V-bos Revizijos Komi
sijos nariai: Lituanistikos Ins
tituto lektorius Aleksandras 
Dundulis ir p. Gražutė Siru
tienė.

Posėdyje numatoma apsvars

tyti bei išnagrinėti visą eilę 
svarbių klausimų, būtent: Vil
niaus Vytauto Didžiojo lietu
vių gimnazijos 50 m. auksinio 
jubiliejaus proga nuo josios 
įkūrimo —- viešo minėjimo vi
suomenei surengimo; santykių 
su ukrainiečiais bei kitais mūsų 
kaimynais praplėtimą. Apie 
Rytų ir Pietvakarių Lietuvos 
sričių mokslinių - studijinių 
darbų (medžiagos) telkimą. 
Vilniaus Spaudos Fondo reika
lai bei visa eilė kitų čia nesu
minėtų problemų išgvildenimo.

Vilniaus krašto lietuvius ne
ramina ir “pustomos” lenkiš
kos “smiltys” ir mūsų dignito
rių “obliuojamo” šiluvinio ak
menio “dulkės”, kurios kaskart 
vis storesniu sugula sluoksniu 
pridengdamos sostinę Vilnių ir 
mūsų Tautos šventovę — ste
buklinguosius Vilniaus Aušros 
Vartus!

Todėl karštai linkiu VKL 
S-gai tvirtai stovėti Vilniaus 
avangarde! A. P. V.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Sekmadienį, gegužio 30, Kapų Puošimo Dieną - Decoration Day

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE
BUS DIDELES IŠKILMES

BUS PAGERBTI LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE PALAIDOTI ŽMONĖS TOKIA IŠKILMIŲ PROGRAMA:

1. Lygiai 11:00 vaL ryto, dūdų orkestrui grojant, 
prasidės eisena aplinkui kapines

2. AMERIKOS HIMNAS, giedos Irena Kalėdins- 
kaitė ir Ona Skeveriūtė, visiems dalyviams pri
tariant

3. Amerikos Legiono Dariaus-Girėno Postas, vado
vaujamas komandieriaus Ray J. Krasauskio, pa
gerbs žuvusius karius

4. APLEISTAS, giedos Irena Kalėdinskaitė
5. Kalbės Dr. Pijus Grigaitis
6. SUDIE, KVIETKELI, giedos Ona Skeveriūtė
7. Kalbės Mikas Vaidyla
8. A BEAUTIFUL ISLAND SOMEWHERE, giedos 

Irena Kalėdinskaitė

9. Kapinių vadovybės žodis
10. KUR SAPNŲ GROŽYBĖ, giedos Ona Skeveriūtė
11. LIETUVOS HIMNAS, giedos Ona Skeveriūtė ir 

Irena Kalėdinskaitė.

Visi Chicagos ir jos apylinkių lietuviai Kapų Puo
šimo Dienų kviečiami atvykti į Lietuvių Tautines Ka
pines, dalyvauti 11 valandą prasidedančiose iškilmėse, 
išklausyti kalbų, pasiklausyti lietuviškų giesmių ir 
aplankyti lietuvių tautai daug nusipelniusių vyrų ir 
moterų kapus.

Į iškilmes visus tautiečius kviečia

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ VADOVYBĖ
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JURGIS JANUŠAITIS

SUDIE, RŪPESTĖLI, AŠ IŠVAŽIUOJU
— Na, ši syki nepasiliksime 

namie. Gana. Rūpesčiai baigia 
pakaušį pragriaužti. Važiuosi
me, motin, Balio Pakšto sekly
čion šeštadienį, gegužės 15 d. 
Ten, sako, visas Marquette 
Parkas suvažiuos. Reikia pagy
venti kitu gyvenimu. O, sako, 
ir tikslas gražus. Mūsų vargo 
lituanistinė mokykla minės 15 
metų šaunią sukaktį. Nors mū
sų vaikai jau ją baigė, bet gi 
niekada šios mokyklos paren
gimuose nebuvome. Tad būti
nai, motin, ruoškis ir važiuo
jam, — lėtai, bet įtikinančiai 
dėstė išmintingus žodžius, 
kramsnodamas steiką, Tamo
šius Titnagas savo žmonai.

— Būtinai, būtinai, juk jau 
žmonės ima mus čiupinėti. Sa
ko, niekur nei nosies neiškiša- 
me, o tik apie savus namus ir 
savais reikalais tegyvename, — 
švelniu altu pritarė žmona sa
vo minčiai.

— Sudie, rūpestėli, mes iš
važiuojam, — palikdamas na
mus tarė Tamošius Titnagas ir 
patogiai atsilošė ką tik pirk
tame Oldsmobilyje.

Vakaro prieblanda. Marquet
te parkas skendo pavasario ža
liuose aksomuose. Keistai mir
gėjo silpnokos gatvių šviesos. 
Laimingi Titnagai skriejo Ba
lio Pakšto seklyčios link.

— Žiūrėk, motin, kiek čia 
svietelio (susirinko. Ana, va, 
seklyčioje stalai baltai užtiesti 
ir kvietkais papuošti. Čia tai 
nebepaprasta šventė, — lyg ne
drąsiai žvelgdamas kalbėjo 
Tamošius žmonai ir pasitem
pęs žengė seklyčios vidun.

— O, sveiki, sveiki, (atvykę. 
Laukiame, laukiame. Prašom 
toliau. Ar stalas rezervuotas? 
A, a! Tai bus čia, prašom už
imti vietas, — maloniu balsu 
pasitiko svečius liekna ponia 
ir tarytum visam vakarui pa
ėmė savo globon.

Titnagų porelė susėdo prie 
galinio stalo, gerai matomoje 
vietoje. Tuo metu seklyčion vis 
žengė ir žengė naujos" poros. 
O jų įvairumas! Jaunutės, žils
telėję ir auksinio amžiaus su
laukusios. Porelės spietėsi gru
pėmis ir būriais, lyg tie pava
sarį paukščiai grįžtą į gimto
sios žemės lizdus.

Balio Pakšto orkestrą užgro
jo labai girdėtą švelnią melo
diją. Atklydę muzikos garsiai 
ėmė švelniai glostyti Titnagų 
iki šiol vis maištaujančią širdį.

— Žiūrėk, motin, kaip čia gra
žu. Ana, va, prieteliai iš Že
maitijos. O jų nebuvau matęs 
nuo pat lagerio laikų. O tik
riausia Marquette Parke gyve
na. Mat, ką reiškia į žmones 
neišeiti, ir kaimynus pamiršti, 
— lyg teisindamasis dėstė savo 
pastabas Tamošius žmonai.

Salėje malonus klegėjimas, 
šį sykį ne atžalyno, bet pačių 

tėvų. Sveikinosi prieteliai, pa
žįstamieji ir tiesė rankas vieni 
kitiems pirmą kartą susitin
ką. šion viešnagėn atskubėjo 
žemaičiai, aukštaičiai, suval
kiečiai, dzūkai ir iš kitų Lietu
vos provincijų atstovai. O ir 
visas politines ir nepolitines 
patrijas čia matome. Randame

ir visų klubų ir klubelių atsto
vus. žodžiu, koks margas svie
tas čion susirinko. Bet tas mar
gumas toks darnus, kad, rodos, 
paties Pono Dievo ranka būtų 
visas plunksnas suklosčiusi.

Minutėlė rimties. Marquette 
Parko lituanistinės mokyklos 
Tėvų Komiteto pirmininkas, di
delio takto, labai tylaus cha
rakterio žmogus, Algirdas Dap
kus, prabyla į šį margą svietą. 
Jis gražiu žodžiu prisimena 
vargo mokyklą, mokytoją kan. 
V. Zakarauską ir pačius tėve
lius. Visus pasveikina, palinki 
visokių malonių ir kviečia šio
je jaukioje šventėje, kuri gal 
virs tradicine, pabuvoti ir pa
gyventi gražioje santaikoje ir 
lietuviškame pasaulyje.

štai ir mūsų mielas gražbi- 
lys, mūsų vargo mokykloje 15 
metų iškentėjęs ir į mūsų at
žalyno širdeles pabėręs daug 
gražių lietuviškų daigų, kan. 
V. Zakarauskas. Jo žodis švel
nus, skamba lietuviškos mo
kyklos praeitimi ir dabarties 
rūpesčiu ir džiaugsmu. Pasi
džiaugia pirmą kartą matąs 
tiek daug savo auklėtinių tė
velių ir mamyčių. Kviečia mus 
talkon, lietuviškojo žodžio ir 
minties ugdyme mūsų ateities 
kartose. Tada ir mokytojui bus 
daug lengviau.

Žodelis trumpas, bet taip pat 
gaivus.

Oficialioji dalis baigta. Ji tę
sėsi gal 7 minutes. O kiek daug 
kalbėtojai pasakė ir dargi ne 
banalaus, o šventadieniško.

— Motin, ar girdėjai. Tai 
šventi žodžiai. O mes kartais 
vis numodavome ranką į to
kius reikalus ir nuskubėdavo
me savo takeliu. Mums būtinai 
reikia aukotis lietuviškam žo
džiui ir nuo šio momento tam
pu tos mokyklos nuoširdžiu 
rėmėju, —tyliai šnibždėjo, lyg 
per išpažintį, Tamošius savo 
žmonai. Mat, jo širdyje atbudo 
priekaištas.

Protarpiais gražių melodijų 
garsai pripildo salę. Ant stalų 
vaišių patiekalai. Svečių nuo
taika pakili.

— Motin, žiūrėk, žiūrėk, ar 
tik ne štukoriai pradės juo
kinti svietą. O gi pažįstami ak
toriai K. Veselka ir L. Baraus
kas. O štai ir solistė Vanda 
Stankienė. Visi trys krūvon 
nosis subedę, kažką dūmoja, 
— garsiai prašneko Tamošius 
į savo kaimynus ir ėmė ploti. 
O, teisybė, aktorius K. Veselka 
savo įmantriu žodžiu ir išraiš
ka pagriebia šios žemės kelei
vio dūšią ir tiesiai veda prie 
Dangaus Vartų, pas patį šv. 
Petrą. O kokia gi įdomi kelio
nė ir puikūs nuotykiai. Juo
kiasi paširdžius suspaudęs Tit
nagas su žmonele ir juokiasi 
visas svietas. Juokiasi nuošir
džiai.

— Motin, dabar ir aš nebe- 
bijočiau keliauti pas Poną Die
vą. Matai kokių gražių atsiti
kimų anoji dūšia išgyveno. 
Bravo, Kazimierai, bravo! — 
dar garsiau šaukė Tamošius 
Titnagas ir smarkiai plojo be
silenkiančiam akt. K. Veselkai.

Audrai nutylus, prašneka ak-

Kristijono Donelaičio Žemesniosios ir Aukštesniosios Mokyklos mokytojai. Iš kairės į dešinę: Diminskienė Elzė, 
Vindašienė Birutė, kun. Juodzevičius Juozas, mokyklos vedėjas Širka Julius, Tėvu komiteto pirmininkas Likanderis 
Eugenijus, muzikas Armonas Petras, kun. Mockūnas Antanas Lampsatienė Palmira, Paulikienė Olga, šukelienė Ste
fanija, Martienė Aldona, šereiienė Irena, Bukaveckienė Irena, šukelytė Danguolė, Gutauskas Vytautas, Bindokie- 
n® Da.?u?®' Jelionienė Sofija, Burokienė Stefanija, Šulaitienė Magdalena, Snarskis Vaclovas, Plačienė Marija. Fo
tografijoje trūksta mokytojo Skaisgirio. Foto V. Noreikos

torius L. Barauskas, šį sykį 
Dr. Basanavičiaus žemaitiška 
pasaka apie tris durnelius ir 
kaip Žemaitija tampa nepri
klausoma. Tikras žemaitiškas 
šedevras, o dar talentingo ak
toriaus lūpose. Gailiai pra
virksta iš nuoširdaus juoko že
maičiai ir jiems visa širdimi 
pritaria visų Lietuvos provin
cijų atstovai ir visos politinės 
partijos. Ir mūsų Tamošius 
Titnagas nubraukia sūrią ašarą.

šnektoms pasibaigus salės 
skliautuose aidi gražios liau
dies dainų melodijos. O gi so
listės Vandos Stankienės bal
sas. Na ir posmai nauji. Nei 
apie rūtas, nei apie žirgelį pa
balnotą ... Bet melodijos pa
našios, tik žodžiai iš kito gy
venimo imti. Ji pati tuos pos
mus sukūrė. Girdite! Apie ma
mytes tik ką iš lovų išsiritusias 
ir skubančias su vaikeliais į 
mokyklėlę. Apie kaiminkėlių 
šnekteles. O, va, gribštelėja ir 
už laivo inkaro ir už oželio su 
ragais ir kiškelių su tautiniais 
rūbais ir ilgomis ausimis. Vie
nu kitu posmu nepiktai patar
kuoja Montessorį ir Alvudą ir 
čia pat padaro išvadas, kas 
žmogų nutinka, kai visų pa
tarimų išklausai.

— Gerbiamieji, tai mūsų gy
venimo veidrodis. Kas gali nu
ginčyti, kad taip nėra, — jau 
visiškai aiškiai rėžia Tamošius 
savo stalo kaimynams ir ploja 
iki delnai parausta. Tuo tarpu 
salėje nuoširdus juokas palydi 
dainininkė, kuri savo balsu ir 
rimuotu posmu mus perkėlė į 
juokų pasaulį.

Programa baigėsi. Ji tokia 
trumputė, lyg akių mirktelėji
mas. Bet tokia miela ir gaivi
nanti. Jokio bereikalingo ba
lasto ir jokių pristatynėjimų. 
Jie moka žmogų suprasti ir su 
juo gyventi, o iš to daug kas 
galėtų pasimokyti ir tada mūsų 
jaunimas būtų pirmas tokiuose 
parengimuose.

NEW BUFFALO, MICH.
Istoriškas susirinkimas

Gegužės 23 d. mūsų kolonijo
je įvyko tikrai istoriškas lietu
vių susirinkimas, — toks susi
rinkimas, kokio šioje kolonijoje 
niekad nebuvo buvę. Tai vietos 
lietuvio daktaro Jono Walantie- 
jaus nuopelnas, — ir tai lietu
vio daktaro, kuris bene yra tre
čios kartos!

Dr. Walantiejaus pastangomis 
ne tik vietos, bet ir aplinkinių 
kolonijų lietuviai (iš Michigan 
City, LaPorte, Ind., ir kitur) bu-

širdies lietuvišką dainą traukė 
ir Titnagų porelė.

O pro šių gražiųjų nuotaikų 
sūkurį buvo matyti, kaip šios 
mokyklos Tėvų Komitetas: pir
mininkas A. Dapkus, nariai — 
L. Barauskas, K. Veselka, K. 
Bradūnienė, Salomėja Endrijo- 
nienė, (J. Paškus, Leopoldas 
Kupcikevičius, tylūs ir darbš
tūs kaip bitutės, kiekvienas sa
vo takeliu ir savame darbe plu
šo iki kaktų rasojimo. Jie vi
sus pamatė, visus pavaišino ir 
visus priėmė. O kas užginčys 
komiteto narių žmonelių nu
veiktus darbus. Jos pirmosios 
į darbo lauką ir pirmosios de
gančiuose reikaluose. Jų švelni 
siela ir malonus žodelis buvo 
didelė talka dideliuose dar
buose.

Šventė baigėsi. Vėl išklydo- 
me savais takais į savąjį gyve
nimą. Tamošius Titnagas pa
bučiavo savo žmonelę, grįžęs į 
namus ir tarė: — Gailėsis tie, 
kurie pasiliko savuose rūpes
čiuose. šventė graži ir pamo
kanti. Nei politikos nei barnių, 
visi vienon dūdon papūsti su
sirinko.

Rytojaus dieną Marquette 
Parke matėme bežaidžiančius 
vaikus busimąją lietuvių kartą, 
o tėveliai dar vis tebegyveno 
gražia mintimi vis minėdami 
savo vargo mokyklą.

vo sukviesti į susirinkimą. Su
sirinko žymiai per šimtą (grei
čiausiai buvo apie pusantro šim
to) žmonių. Susirinko jie liūd
nų Lietuvai įvykių paminėti: 
siaubingąją Birželio 13 d., kai 
komunistų budeliai gaudė lie
tuvius, grūdo juos į gyvulinius 
vagonus ir vežė į prievartos dar
bo stovyklas. Tuo būdu iš Lie
tuvos buvo išvežta tūkstančiai 
žmonių.

Kitas liūdnas įvykis — tai dvi
dešimt metų Lietuvos pavergi
mo sukaktis. Tiek metų praėjo, 
kai baigėsi karas ir Maskva vėl 
pradėjo šeimininkauti Lietuvoje.

Apie 3 vai. po pietų prasidėjo 
programa. Buvo atvykę du sve
čiai iš Chicagos, būtent V. Šim
kus ir J. Vaičiūnas. Rodė filmus 
ir kalbėjo apie Lietuvių Bend
ruomenę, — jos veiklą, jos vyk
domus planus bei kas numatyta 
veikti ateityje. Susirinkusieji 
buvo raginami steigti L. B. Apy
linkę.

Galimas daiktas, jog tokia 
apylinkė netolimoje ateityje ir 
bus įsteigta. Juo labiau, jei tą 
reikalą parems dr. Valantiejus, 
kuris yra įtakingas ir kurio žo
dis yra svarus.

Kai programa pasibaigė, tai 
dr. Walantiejus visus susirinku
sius pavaišino gardžiais užkan
džiais, kavute ir kitais gėrimais. 
Beje, pamiršau priminti, jog su
sirinkimas ir vaišės įvyko dr. 
Walantiejaus ūkyje.

Kaip tie laikai mainosi! Kai 
1947 m. čia apsigyvenome, tai 
neradome nė vieno lietuvio. Mes 
buvome pirmieji, šiandien čia 
jau gyvena gerokas būrys lietu
vių ir jų skaičius vis didėja. Jau 
tas faktas, kad Lietuvių klubui 
priklauso apie 30 asmenų, rodo, 
jog lietuviai čia vis labiau ir la
biau pradeda įsikurti.

A. Tumavičia

• Pavienio žmogaus gyveni
me dalykai nėra tiek geri, kiek 
buvo tikėtasi, bet ir nėra tiek 
blogi, kiek buvo bijotasi.

MĖGSTA SKAITYTI NAUJIENAS
SCOTTVILLE, Mich. — Aną

i dieną man pranešė, kad turiu 
I užvažiuoti pas Kazlauskienę. 
I Tvirtina, kad ji norinti atsinau
jinti dienraštį ištisiems metams. 
Sėdau i mašiną ir nuvažiavau.

Rodos, menkas dalykas, bet su
gaišau pusę dienos. Kol nuva
žiuoji, kol susirandi, o vėliau, kol 
išsikalbi, tai laikas taip ir pra
bėga. Savo laiku Mariutė mane 
apibardavo už panašius važinė
jimus. Sako, kad aš bereikalin
gai laiką gaišinu, kad niekas 
man už tai nieko nemoka. Bet 
dabar jau įsitikino, kad jos pa
sakojimai nieko negelbsti. Per 

i 50 metų man vis išmetinėjo, o 
dabar jau nustojo.

Pasakysiu dar daugiau. Da
bar ji kartais pati įšoka į mašiną 
ir kartu su manim nuvažiuoja. 
Atrodo, kad dabar jau ir jai įdo
mu pasimatyti ir pasikalbėti su 
senais pažįstamais.

Kazlauskienė yra sena Nau
jienų skaitytoja. Man atrodo, 
kad šis dienraštis ją lanko jau 
per 50 metų. Kazlauskiai yra 
turtingi žmonės. Jiems teko 
daug dirbti, bet dabar, kai jų 
laukuose prasiveržė dvi aliejaus 
versmės, tai jie gali atsikvėpti. 
Gaila, kad tas versmes atiden
gė nelabai seniai. Jeigu ten alie
jus būtų anksčiau prasiveržęs, 
tai jų gyvenimas būtų kitaip su
siklostęs. Ta aliejaus pumpa juk 
varo dieną ir naktį!

Nuvažiavęs pas Kazlauskienę, 
radau svečių. Moteriškė jau su
laukė 87 metų amžiaus, bet dar 
gyva ir lengvai sukinėjasi. Rei
kia pasakyti, kad su ja buvo ir 
apie ką pasikalbėti. Ji yra ilgai 
gyvenusi ir daug patyrusi. Ka
dangi moteriškė ir galvoti moka; 
moka ir netingi, tai su ja ir pa
sikalbėti yra apie ką. Be to, ji 
visą laiką skaitė ir tebeskaito 
Naujienas. Ji yra gerai infor
muota, kas pasaulyje darosi; at
simena, ką tas ar kitas yra pa
sakęs ir padaręs, užtat su ja ir 
malonu pasikalbėti. Rodos, tik
tai pradedi, o čia pusdienis tau 
jau ir praėjo.

Kazlauskienė tuojau pradėjo 
mane ir kitus vaišinti. Pripila 
didelį stiklą obuolinės, o kai vi
są išgeri, tai ausys geriau girdi 
ir akys geriau mato. Išgėrus

vienos rūšies namie gaminta 
giros, atneša slyvinės. Tą sa1- 
desnė, bet dar stipresnė. Nuo 
skanaus dalyko aš nemoku atsi
sakyti, o ji tiktai žiūri, kad ma
no stiklas niekad nebūtų tuščias.

Pradžioje mudu abu kalbėjo
me. Ji man pasakojo,, o aš jai 
atsakinėjau. Bet kai ji mane ge
rai pavaišino, tai aš tiktai klau
siau, o ji man vis pasakojo ir 
pasakojo.

Užrašiau dar vieniems metams 
Naujienas gerajai Kazlauskie
nei. Išvažiuodamas prižadėjau 
dar kitą metą vėl užsukti ir pa
sikalbėti. Ji prižadėjo manęs 
laukti, o aš prižadėjau nepra
leisti progos pasiklausyti jos 
pasakojimų apie ilgo ir vaisin
go gyvenimo patirtį.

Jeigu tiktai plunksnoj dar bus 
pas mane rašalo, tai ir apie tuos 
pasikalbėjimus reikės parašyti. 
O dabar tai skubu namo, kad ga
lėčiau paberti kiek trąšų ir iš
lyginti pievą.. Lygią pievą ge
riau piauti ir lengviau šienas 
grėbti. Vincas Pilypas

ATIDENKIME
BIRŽIŠKŲ PAMINKLĄ
Viktoro Biržiškos Komitetas 

kviečia lietuvių visuomenę mū
sų brangiųjų mirusių prisimi
nimo ir kapų puošimo dieną, 
1965.V.30, sekmadienį, atvykti 
į Lietuvių Tautines kapines. 
Antrą valandą, po tą dieną čia 
įprastų apeigų kapinėse, įvyks 
kuklios apeigos atidengimo 
brolių Vaclovo ir Viktoro Bir
žiškų bendro rekonstruoto bei 
papildyto antkapio. Malonėkite 
atvykti. Visi yra laukiami. O 
ypatingai laukiami Biržiškų 
veiklos šalininkai ir vertinto
jai. Taipgi nariai Profesorių, 
Inžinierių, Matematikų ir kitų 
draugijų, kurioms velionis 
Viktoras priklausė. Komiteto 
vardu kviečia prof. St. Dir
mantas.

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKNTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ
FONDUI

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS ĮRENGTI TVORAS 
JŪSŲ NAMŲ PUOŠNUMUI IR ŠEIMOS SAUGUMUI

Įrengiame tvoras, aluminijaus ar stainless steel duris, lan
gus, stogelius, turėklus ir kitus įvairaus metalo, plastikos 
ir stiklo gaminius jūsų namų pagerinimui ir papuošimui. 

Naudoju tik geriausią medžiagą.

KOSTAS BUTKUS
LUdlow 5-6291 PRospect 8-2781

bet kuriuo laiku, rytais ir vakarais.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigei 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. —• 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai, vak-

Prie laimės šulnio skuba 
visi. Šulinyje nuskendę ne
daug, bet labai vertingų dova
nų, kurias suaukojo dailinin
kai, daktarai, prekybininkai ir 
visi geri žmonės. Visi norėjo 
ką nors laimėti, todėl į popie
rinį kepeliušį saujomis vertė 
dolerius ir rinkosi laimėjimų 
biletus. Deja, ne visi buvo lai
mingieji. Bet atiduotas centas 
prasmingai. Negaila. O dėl 
dail. Rukšlelės paveikslo vyko 
kietos varžybos, kurias prieš 
ponią Radvilienę pralaimėjo 
visi, įskaitant ir mūsų Tamo
šių Titnagą.

Vis daugiau ir daugiau aidė
jo gražiųjų Balio Pakšto or
kestro melodijų. Protarpiais 
pasigirsdavo sol. V. Stankie
nės ir Jančio gražūs šlageriai. 
Poromis sukosi švelniame ju
desyje jaunos ir vyresniojo am
žiaus poros. Dažnai suskambė
jo graži lietuviška daina. O 
operos veteranų stalo niekas 
negalėjo pralenkti. Jie pirma
vo ir jiems visa širdimi prita
rėme visi. Garsiai ir iš visos

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

■Hi annum 
Effective April 1,1960

Share Account

■
HD LOAN ASSOCIATE
1800 S. HAtSTED S16EET 

CHICAGO 8, 111.
EtowHAymark.l J-3070

:l accounts insured to $ 10,000
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

77 prieš 19
JAV senatas trečiadienį priėmė 77 balsais prieš 19 

Balsavimo Teisių bilių.
Prieš jį balsavo tik pietinių steitų senatoriai: 17 

demokratų ir 2 republikonai. Jie žinojo, kad jie pralai
mės, bet jautėsi turį ginti savo nusistatymą, kurio jie 
laikėsi per visą savo gyvenimą.

Jie sakė, kad tas bilius (įstatymo sumanymas) esąs 
priešingas JAV konstitucijai, nes jisai suteikia galią fede- 
ralinei valdžiai diktuoti paskiroms valstybėms ir tuo būdu 
kursto žmones nepaisyti savo valstybės įstatymų ir ne
klausyti savo vietinės valdžios.

Jie sakė, kad prez. Johnsono administracija ir jos 
rėmėjai kongrese nusilenkė organizuotam minios spau
dimui, neatsižvelgdami į teisės reikalavimus, ir jie pra
našavo, kad, tą įstatymą priėmus, bet kuri nepatenkinta 
mažuma jausis galinti terorizuoti valdžią demonstraci
jomis, smurto veiksmais ir grasinimais.

Bet didelė senato dauguma, daugiau kaip 4/5, tuos 
argumentus atmetė ir pasisakė už balsavimo teisės ap
saugojimą piliečiams, kuriems ji iki šiol buvo atimta, 
atseit — negrams. Senato bilius draudžia įvairias pieti
niuose steituose naudojamas priemones prieš negrų teisę 
įsiregistruoti į balsuotojų sąrašus ir balsuoti, ir įgalioja 
federalinę vyriausybę traukti tieson vietinius valdinin
kus, kurie sąmoningai laužys federalinio įstatymo pa
tvarkymus.

Senato priimtas Balsavimo Teisių bilius eina toliau, 
negu kad siūlė prez. Johnsono administracija. Jisai apima 
balsavimus visuose rinkimuose — ne tik federaliniuose, 
bet ir vietiniuose.

Bilių rėmė ir už jį balsavo abiejų didžiųjų partijų 
atstovai senate.

Panašaus turinio bilius yra svarstomas žemesniuose 
kongreso rūmuose — atstovų name. Neabejotinai jisai 
bus priimtas, tik gal su griežtesne pataisa, kurios senato 
biliuje nėra. Atstovų komitetas pasisakė už “balsavimo 
mokesčio” (Poll-Tax) panaikinimą valstybėse, kuriose 
tas mokestis yra įvestas. Jei atstovai priims bilių su šita 
pataisa, tai skirtumas tarp senato ir atstovų bilių turės 
būt išlygintas konferencijoje.

Manoma, kad birželio mėn. Balsavimo Teisių įstaty
mas bus priimtas ir pasirašytas prez. Johnsono.

Tai reikš didelį žingsnį priekyn šios šalies demokra
tijos išsivystymo istorijoje. Piliečių teisė balsuoti rinki
muose yra demokratijos pagrindas. Ji privalo būt už-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00
pusei metų ------------------  $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Atstovų namo komitetas ne- amerikinei veiklai tyrinėti — HUAC — tris dienas posėdžiavo Chicago j e ir šaukė liudininkus, teiraudamasis apie komunistų veiklą šioje krašto srityje.Pirmiausia buvo pasodyti į liudininkų suolą asmenys, kurie buvo įsiskverbę į komunistų partiją ir dalyvavo jos veikime. Jie įvardijo ištisą eilę komunistų partijos žmonių ir papasakojo apie jų pastangas paskleisti įvairiose visuomenės dalyse “revoliucines” idėjas, priešingas šios šalies valdžiai.Baigus jų apklausinėjimą, buvo pašaukti jų įvardintieji komunistai bei jų draugai. Jie atėjo su savo advokatais, iš anksto nusistatę jokių parodymų komitetui neduoti ir į jo klausimus neatsakinėti. Jie ir jų advokatai sakė, kad kongreso įgalioti nariai neturį teisės juos kvosti apie jų įsitikinimus ir jų veikimą.Tai sena komunistų taktika. Bet šį kartą ji buvo pamarginta ir paįvairinta. Apklausinėjimų metu būriai komunistų ir jų simpatizatorių kėlė triukšmą apklausinėjimų kambaryje ir už durų, šaukdami, kad HUAC (atstovų komitetas ne- amerikinei veiklai tyrinėti) esąs sudarytas “neteisėtai” ir turįs būt “pašalintas”.Policijai teko juos malšinti, areštuoti ir vežti į kalėjimą. Bet buvo apsieita be muštynių.Tačiau — kam to triukšmo reikėjo? Jei komunistai nedaro ir nesirengia daryti to, kas yra priešinga įstatymams, tai kodėl jie bijo pasakyti kongreso komitetui, ką jie veikia ir ko jie siekia?Argumentas, kad žmonių išrinkti atstovai “neturi teisės” tyrinėti įtartinų organizacijų veiklą, neišlaiko kritikos. Atėmus šitą teisę kongresui, šį darbą tektų pasiimti policijai. Bet ar tai būtų geriau? Ar būtų geriau, jei policija tyrinėtų ne tik kriminalinius nusikaltimus, bet ir politinę žmonių veiklą? Demokratinė valstybė tada išsigimtų į policinę valstybę.Kongreso komitetas neareštuoja, netraukia tieson ir nebaudžia asmenų, kurie jo ne
tikrinta kiekvienam piliečiui, nežiūrint, kokios jisai kil
mės, spalvos arba ekonominės padėties. Be to užtikrinimo 
demokratija šlubuoja.

įžeidžia. Jisai tik surenka faktus, patikrina juos ir duoda raportą kongresui, kad jisai painformuotų visuomenę ir nutartų, ar reikia išleisti kokį naują įstatymą atidengtoms tyrinėjime (blogybėms pašalinti. Jei ne, tuo viskas pasibaigia.Svarbiausias tų tyrinėjimų tikslas — tai informuoti visuo
menę. Joks sąžiningas pilietis negali būt tam priešingas.Kas prieš tai protestuoja ir kelia triukšmą, tas sukelia prieš save įtarimą, kad jam rūpi ne krašto gerovė, o kas nors kita.Bet, mat, esama karštuolių, kurie nori pasirodyti, kad jie esą “kovotojai už idėją” — kokią idėją, jie patys nežino.

Senatas ėmėsi priemonių 
apsaugoti sveiką maistą Abiejų partijų pritarimu, II- linojaus senatui įteiktas, kitų dvidešimt projektų tarpe, vienas specialus bilius gyventojams nuo nesveiko maisto apsaugoti. Toks įstatymas jau veikla 32 valstijose. Įteiktuoju sumanymu, valstybinis maisto ir pieninių skyrius iš agrikultūros departamento bus perkeltas į sveikatos departamentą ir atimtas iš politikierių rankų.Tarp kitų priemonių, viena jų siekiasi visiškai uždrausti sodium benzoate (natrium benzoicum) vartojimą mėsos “atnaujinimui”; gyvulių pirkliams ir sanitarams įvesti leidimų sistemą ir įsteigti naują komisiją, kuri išstudijuotų viešosios sveikatos problemas ir raportuotų T967 metų legisla- tūrai. Be to, numatytos pa- griež tintos bausmės už nelegalų gyvulių skerdimą.

Kur yra Majorka?Teatre per pertrauką kalbasi dvi poniutės. Viena klausia antros: “Tai kur atostogas praleido-' te?” — “Majorkoje”, atsako antroji. — Pala, o kur ta Majorka yra? — norėjo1 žinoti pirmoji. — “Mes lėktuvu skridome, tai iš kur aš galiu žinoti”, atsakė antroji.

Trys Amerikos helikopteriai neša Vietnamo karius į priešo pozici
jas, tuo tarpu artilerija apšaudo komunistu laikomus apkasus. Karo 
veiksmai vyksta pietŲ Vietname, į vakarus nuo Saigono. Į pietus ko

munistai įsiveržė iš greta esančios Laos valstybės.

AKROBATIKA ATOMINIAM AMŽIUJEPasitaikė proga praeitą sekmadienį būti Glenview karo laivyno aviacijos bazėje, kuri tą dieną buvo svetingai atidaryta civilinei publikai (open house) ir publika aviacijos kvietimą gausiai priėmė.Glenview yra nuo Chicagos važiuojant prie 41 plento tuojau už Skokie, retai išsidėstęs kaimelis labai žemoje lygumoje, kadaise, matyti, buvusioje ežero užlaja.Pati bazė, gerokai izoliuota nuo žmonių apgyventų vietų, tik tuomi ypatingai išsiskiria, kad čia aikštėse stovi išrikiuota įvairaus typo karinių lėktuvų ir iš tolo jau matosi baltas, lyg Wash- ingtono obeliskas, lyg Kleopatros adata — raketinis sviedinys, kokių 100 pėdų aukščio.Čia jau pastatytos publikai sėdėti dvi didelės platformos, kurios tačiau vaikų ir jų tėvų knibždėte knibždėjo pripildytos gerą valandą dar prieš programos pradžią. Išilgai didžiulę aikštę, nuo vienos lėktuvų grupės iki kitos, virvėmis buvo atitverti plotai publikai ir išilgai tų virvių ant cemento jau sėdosi, rikiavosi būriai žmonių su vaikais, kuriems platformose nebebuvo vietos.Dideliuose bazės plotuose matei retai kur lyg baltas skruzlė- les baltai apsirengusius jūrininkus šen bei ten šį tą darant. Kiti ėjo sargybas prie svečiams įvažiuoti kelių, automobiliams pastatyti aikštėse, išilgai virvių 

užtvaras ir prie lėktuvų. Tik prie raketos sviedinio jokios sargybos nereikėjo: ji sau riogsojo lyg milžiniškas pirštas, rodantis tiesiai į dangų... O žmonės, vis plūsta ir plačiomis eilėmis eina išilgai virvėmis atitvertus lieknus sparnuočius ir pilvotus gremėzdus lėktuvus, pilnus visokių visokiausių paslaptybių... Jie visiškai nebaisūs, kai taikingai, lyg milžinai paukščiai, nuobodžiaudami pareze tupi ant žemės, kur, aišku, jiems ne vieta. O tos publikos su vaikais, lyg tvanas vis plačiau užlieja, vis tirščiau suspaudžia. Pagaliau, ne tik publikai, bet ir lėktuvams nusibodo, nes staiga lyg perkūnas į gretimą stulpą trenkė — nagi keturios metalinės vapsvos pačiais pažemiais per “sceną” išilgai lanką nėrė tokia greitybe, jog kol žmonės spėjo akis į tas “vapsvas” atsukti, jos jau taškeliais kilo ir sutirpo tolimo horizonto tirštame rūke...Programa prasidėjo.Nieko ten savo svečiams tokio neturėjo parodyti, išskiriant aviacijos greitybes, ką po 600 mylių per valandą, tai yra po mylią per 6 sekundes negailestingai orą plėšydami, ausis kurtindami praskrejida, tie metaliniai mirties paukščiai. Kitas geras numeris buvo paratruperiai, kurie parodė tikrai nepamirštamus iš lėktuvų iššokimo ir žemėn nusileidimo triukus.Didžiulis transportinis lėktuvas neskubėdamas užskrenda 

viršum “scenos” ir staiga iš jo pamatai išsiveržiant po keletą juodų taškelių, kurie greitai ima leistis žemyn, bet staiga išsiskečia parašiutai ir jau aiškėja, kaip ketveriukė ar pustuzinis mažyčių žmogysčių, tartum slidininkai iš aukščiausio kalno dideliu greičiu, rankas su lazdomis aukštyn iškėlę pakalnėn šliaužia.Bet visas triukas buvo tame, kad veik visi tie parašiutininkai “krito” žemėn “degdami”! Kiekvienam prie kairės kojos pado buvo pritaisyti kokie ten bengalinių degalų užtaisai, kurie vos vyrams iš lėktuvo iškritus, užsidega ir tirštas rausvų dūmų driekanas leisdami dega kol tik vyrai atsiremia ant žemės. Visi, kiek tik kartų buvo išmesti, laimingai nusileido žemėn, daugumas į nurodytą, taikinį, kiti ko ne į publikos vidurį. Pabaigai vienas akrobatas lėktuvėlis, irgi “degdamas” visokiais būdais vartalojosi oro erdvėse lyg skiedra vandenyje. O greitieji lėktuvai su mažomis pertraukomis vaikėsi dangaus aukštybėse, net dažnai besutirštėjančią debesų dangą vėl suplėšydami ir suplakdami į “sriubą”.Kažkoks nežemiškas visas tas žaidimas. Net saulutė nebežino kur danguje dingti, čia ji momentui pažvelgia tirštų debesų driekanas praskleidusi, čia beregint vėl slepiasi. Sykį reginys tikrai pasidarė apokaliptiškas, kai pro lėktuvų eskadrilės praplėštą danguje skylę saulės spinduliai nutįso žemėn lyg kokios žavingai gražios deimantinės kopėčios !Kur tu apseisi be atominių žmonių atominiame amžiuje! Prieš publiką buvo pastatytas spyruoklinis matracas, ant kurto du jauni klaunai, lyg guminės lėlės, išdarinėjo visokias oro figūras, apsivartaliojimus bei apsisukimus, kokių jokios guminės lėlės neįstengtų. Tai gali padaryti tik žmogus. Už tai abudu akrobatai tūkstantinės»mažiukų minios buvo klykte nu- klyktiDegantiems vyrams iš dangaus baigus kristi ir mirties paukščiams nutilus, grįžome iš parodos kiekvienas savomis mintimis nešini ir stebėdamiesi — kažin,' ar ir kuo' geresnis, gražesnis ar saugesnis mūsų atominis amžius, kaip buvo, sakysim, urvinio ar kad ir akmeninio amžiaus žmogaus?... J. Pr.® Išmintingi vyrai visada tvirtina moterims, kad jie jas supranta; tačiau jie neturi būti tiek kvaili, kad bandytų savo tvirtinimą įrodyti.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)

2 Paskutinis mūsų pasikalbėjimas karo temomis vyko 1944 metų birželio pabaigoje, kai vokiečių armija, rau donosios armijos spaudžiama, iš Rusijos plotų grįžo į Lietuvos žemę; kai negailestingai žiaurus frontas artėjo prie Kauno ir jau buvo girdėti patrankų dundėjimas. Daug žmonių iš rytų bėgo į vakarus. Pilni keliai karo pabėgėlių. Tūkstančiai tokių pabėgėlių tuojau pasirodė ir Kaune. Jų tarpe buvo matyti ir pažįstamų veidų iš Vilniaus krašto. Aš dirbau Kauno geležinkelių elektros stotyje. Savo tarnybos pareigas ėjau iki liepos septintos dienos. Ši diena buvo paskutinė. Vokiečių geležinkelių administracija tomis dienomis jau skubiai ruošėsi evakuotis į Vokietiją. Kai kuriems geležinkelio aukštesniems pareigūnams vokiečių buvo pasiūlyta išvažiuoti į Vokietiją. Tačiau eilinių darbininkų niekas nekvietė ir neprievartavo: kas norėjo, galėjo važiuoti; kas norėjo — galėjo pasilikti. Tiesa, prie Kauno geležinkelio stoties skobomis buvo suorganizuotas specialus komitetas, kuris registravo norinčius vykti į Vokietiją, bet kiekvienas galėjo laisvai apsispręsti. Tuomet dauguma tarnautojų išvažiavo iš Kauno į kaimus, manydami, kad ten bus saugiau negu karo ugnies apimtoje Vokietijoje. Tuo metu žmonės įvairiai kalbėjo: vieni nurodinėjo, kad, pasitraukus į Vokietiją, vis dėlto esama daugiau vilties išgelbėti savo gyvybes, o kiti įrodinėjo, kad pasivijusi sovietų kariuomenė tikriausiai visus sunaikinsianti. Treti tikino, kad vokiečiai tinkamai pasipriešins, tik reikia laikinai kur nors nuošaliau pasišalinti iki karo pabaigos. Kiti siūlė pasiduoti likimui: jei jau reikia mirti, tai geriau gimtoje žemėje ...Aš vis ilgai delsiau ir negalėjau apsispręsti: pasilikti vietoje ir pasiduoti žiauriam likimui, ar trauktis 

iš miesto toliau nuo fronto. Tuo tarpu Lietuvos dangus vis labiau niaukėsi. Kasdien karo frontas vis artėjo prie Kauno. Jau artilerijos sviediniai pradėjo siekti miestą. Reikėjo kas nors daryti. Pagaliau apsisprendžiau vykti į kaimą, į savo tėviškę, kuri buvo apie aštuonis kilometrus nuo Vokietijos sienos, ir pasitarti su namiškiais, ką reikia daryti. Traukiniai dar vaikščiojo tarp Kauno - Virbalio - Vokietijos sienos, bet tiktai kairiniai. Į juos patekti buvo galima tik su specialiu leidimu, kuris ne taip lengvai buvo gaunamas.Liepos dešimtą dieną išvykstu iš Kauno. Eidamas užsuku į Laisvės Alėją, prie Įgulos bažnyčios, kur buvo judriausioji mūsų laikinosios sostinės vieta. Trumpai sustoju, apžvelgiu jos senoviškos statybos architektūrinį baroko stilių, kuris nebuvo labai patrauklus, bet prie jo visi kauniečiai buvo pripratę, nes Lietuvos nepriklausomybės laikais ši bažnyčia buvo mūsų kariuomenės prieglobstis. Sekmadieniais ir kitokių švenčių metu į šią bažnyčią susirinkdavo vyriausybės nariai, karininkai ir kiti aukšti valdininkai. Be to, sekmadieniais ten atvykdavo husarų pulkas su orkestru, kurio muzikos buvo įdomu paklausyti, ir tai sutraukdavo žmonių minias. Mat, Lietuvoje buvo įprasta sekmadieniais į bažnyčią vesti kariuomenės dalinius su kariniu orkestru, kuris, žygiuodamas gatvėmis, grodavo šaunius karo maršus. Gražu būdavo žiūrėti į jaunus vyrukus, kai jie žygiuoja, švytruoja kardais, o juos puošia graži uniforma: raudonos kelinės ir kepurės, rusvai žalsvas munduras ir ilgi auliniai batai. Bemaž kiekvieną sekmadienį susirinkdavo daug kauniečių prie Įgulos bažnyčios pažiūrėti. Jaunimą tai tiesiog elektrizavo: pačios kojos judėti pradėdavo, rodos, kas jas kilnote kilnojo. Patraukli maršų melodija visus gerai nuteikdavo: čia širdį veriamu elgesiu, čia ryžtingai kovai, čia linksmų aidų garsais.Dabar nebuvo viso to, kas buvo taip artima ir miela. Pajutau, kad kažin koks nelaimių metąs atėję.

Laisvės Alėjos gale stovinti Kauno įgulos bažnyčia.Viskas pasikeitė, pranyko iš gatvių žmonės, visi pabėgo į nežinią. Buvo prasidėjusi šiurpi panika. Miesto išvaizda žymiai pasikeitusi, visas judėjimas ir prekyba sustoję. Įstaigos tuščios, krautuvių didžiosios vitrinos užkalinėtos lentomis. Tik kur nekur gatvėje praūžia vokiečių kariniai sunkvežimiai. Kaunas perėjo į karo meto gyvenimą.Kauno geležinkelio stotyje judėjimas dar buvo gyvas, bet jau visai kitokios nuotaikos. Stotis, kadaise buvusi pilna klegesio keleivių, kurie, išvykdami kelionėn, palikdavo artimiesiems džiaugsmą ir šypsenas, dabar buvo pripildyta vokiečių kariuomenės ir kitokių uniformuotų pareigūnų bei civilinių žmonių, kurie, apsikrovę visokiais lagaminais ir dėžėmis, skubėjo išvažiuoti į Vokietiją. Visų veiduose liūdesys, buvo dingęs jų ankstyvesnis karingumas. Visi skubėjo patekti į traukinį, ir kiekvienas rūpinosi tik savo paties reikalais. Tokioje žmonių maišatyje nebuvo ir man sunku patekti į peroną be leidimo, o gal ir dėl to, kad

nešiojau geležinkeliečio kepurę. Perone jau niekas dokumentų netikrino. Kartu su kitais įlipau į prekinį vagoną, kuriame buvo prikrauta įvairių dėžių ir prisigrūdę žmonių. Po keliolikos minučių mūsų traukinys pajudėjo ir lėtai slinko Vokietijos link, retkarčiais sustodamas kai kuriose stotyse. Pro vagono atdaras duris matyli Suvalkijos lygumos su žaliuojančiais miškais ir derlingais javų plotais. Tačiau buvo keista padėtis: mažai kas kalbėjosi, visi tylėjo. Kiekvieną slėgė sunkios mintys: kas bus? Su nepasitenkinimu žiūrėjo vieni į kilaus, kad jų viltys neišsipildė. Niekas nesitikėjo, kad frontas išaugs į tokią galingą jėgą ir taip greitai išsiplės iki Vokietijos sienos. Besėdint va- I gone ant dėžių, kilo mintis, kad reikia pasižymėti užrašų knygelėje matytus karo vaizdus, vietoves ir

Kauno vaizdas iš Aleksoto. Matosi per Nemuną nutiestas Aleksoto 
tiltas. Nuotrauka iš 1928 metu.datas. Tada visai minties neturėjau, kad kada nors ką rašysiu apie tai, ką mačiau, kai likimas mus trėmė į svetimą kraštą. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 23

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Cirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

PATIKSLINIMAS
Ryšium su š. m. gegužės mėn. 

17 d. “Naujienose” tilpusiu Z. 
Kolbos “Atsakymu dr. J. Paukš
teliui”, kuriame tarp kitko ra
šoma, kad “abiejų šalių išrink
ta arbitražo komisija iš visuo
menės garbingų atstovų — 
JAV L. Bendruomenės C. Val
dybos pirm. p. J. Jasaičio, Tėvų 
Jėzuitų — tėvo B. Krištanavi- 
čiaus ir prof. M. Mackevičiaus, 
štai ką sako savo Pro memo- 
ria ...” O kitoje vėl vietoje: 
“Tame visuomenės garbingų 
atstovų pasirašytame Pro me- 
moria aiškiai pasakyta ...”

Dėl tų Z. Kolbos tvirtinimų 
Menininkų Klubo valdyba ran
da reikalą “Naujienų” skaity
tojus painformuoti, kad 1) Toji 
Pro memoria tėra pasirašyta 
tik vieno p. Jasaičio. Kiti du 
komisijos nariai jos nepasira
šė; 2) Vienas komisijos narys, 
p. Mackevičius, iš jos pasitrau
kė jau pernai, o kitas — Tėvas 
B. Krištanavičius, nedalyvavo 
nė vienam komisijos posėdyje; 
3) Tėvas B. Krištanavičius yra 
kitokios nuomonės ir turi ki
tokį siūlymą; jis nėra davęs p. 
Jasaičiui sutikimo kalbėti jo 
vardu; 4) Kadangi vieno komi
sijos nario siūlymas nėra visos 
komisijos siūlymas, Menininkų 
Klubas to siūlymo nepriėmė.

Menininkų Klubo Valdyba

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BU GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penkta d. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
______ Priiminėja tik susitarus______

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

I
Z PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINAR. ŠERĖNAS2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRADINSKAS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

Liaudininkų gegužine 
galėjo būti gausesnė

L. V. Liaudininkų Sąjungos 
Chicagos Skyriaus pirmoji ge
gužinė praeitą sekmadienį 
Spaičio darže, Willow Springs, 
pasisekė, nors oras iš ryto ir 
dėjo pastangas, kad nepasisek
tų, nes buvo apsiniaukęs ir ne
palankus gegužinei. Bet kad 
viskas gegužinei jau pasiruoš
ta, lai ir žūt-būt važiuojam!

J. Breivės “biuikas”, visokių 
gėrybių prikrautas, apleido 
Cicero prieš 11 valandą prieš
piet. Kai pasiekėm Spaičio 
ąžuolų daržą, buvo apie pietus 
ir saulutė plačiai nusišypsojo, 
ir to šelmio lietaus nė nema
tyti.

Viktoras Matusas paruošė 
muziką, kurios aidas puikiai 
sklinda Willow Springs miš
kingais skardžiais. Vienas po 
kito vis daugiau renkasi val
stiečių bei liaudininkų. Gana 
geros reprezentacijos atvyko iš 
Melrose Parko ir iš'Cicero. Na, 
apie sostinę Čikagą, čia nėra 
ko daug kalbėti. Nenoriu sos
tinės ponybės mažinti, bet tie
sa yra, kad, pagal Jurgį, tai 
kepurė buvo per maža. Pagal 
Chicagos liaudininkų skaičių, 
piknike jų buvo tikrai nedaug. 
Žinoma, yra pasiteisinimų, 
kaip tai nepalankus oras, tai 
kitokios bėdos, kiloki subuvi
mai ir tp. Bet vis dėlto, nepai
sant čikagiečių, gegužinė, kaip 
pirmas pasirodymas, išėjo ga
na gerai. Doleris kitas pateko 
kąson, o ar ne visi to nori?

Skyriaus pirmininkas Jurgis 
Breivė gavęs įkvėpimo sudarė 
su Spaičium sutartį ir ateinan
tiems metams. Kai būsime svei
ki, tai vėl pasimatysim kitais 
metais, o iki tol visi valstie
čiai - liaudininkai plėskim savo 
gretas! Cicero D.

Mohametonu pasiskelbęs juodis Cassius Clay kirto vieną pasmakrę 
galingajam Sonny Liston, tai jis ir nukrito. Bandė atsikelti, bet ne
pajėgė. Clay sušuko: "Kelkis, kelkis, tu valkata!" Numuštasis laiku 

nepakilo ir rungtynės tuo pasibaigė.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Pranešu Cicero našlių klubo na
riams, kad š. m. gegužės 28 d. 7:30 
vai. vak. (penktadieni) Lietuvių Liuo- 
sybės salėje, 1401 So. 49 Ct. Įvyks mū
sų narių mėnesinis susirinkimas. Rei
kalų yra daug. Svarbu, kad visi nariai 
dalyvautų, kaip visada, šiame susirin
kime. Po susirinkimo bus draugiškas 
pasivaišinimas ir muzika šokiams. 
Lauksime ir naujų narių atsilankant.

A. Jakobs

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGI ALSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
PAŠTUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G Ė L I N I N K A S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220L(M EIKIS Vis*as®Pąsaulio 

Dalis
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV e RADIJAI •Hi-Fi STEREO

S --------------------"

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
L ---- ------- j

Chicagos komunistams 
darosi tikrai karšta

Nepaisant protestų iš komu
nistų ir jų “bendrakeleivių” 
pusės, Chicago j e jau trečia 
diena vyksta Senato priešame- 
rikinės veiklos komiteto posė
džiai, kuriuose pašaukta ir ap
klausinėjama keliolika vietinių 
komunistų vadeivų. Ypač ko
munistams nemalonus buvo 
siurprizas, kai prieš juos liu
dyti išėjo viena moteris, Lola 
Bele Holmes, kuri pasisakė 
esanti FBI agentė ir 6 metus 
dirbusi Chicagos komunistų 
tarpe ir iš devyniolikos pa
šauktų tardymui bent šešis nu
rodė esant tikrais komunistais.

Kelios dešimtys barzdotų, il
gais plaukais apšepusių ir ty
čia apsileidusių tipų visą laiką 
su “šalin HUAC” piketuoja 
ties namais 1212 North Lake 
shore dr., kur vyksta komiteto 
posėdžiai. Kiti bandė daryti 
komitetui obstrukciją, veržda
miesi į tardymų salę, šūkau
dami šmeižiančius šūkius se
natoriams, o dar kiti pasilįs- 
dami ir suguldami po policijos 
automobiliais, kad negalėtų 
pavežti areštuotųjų. Visi tokie 
sukelti į policijos vežimus ir 
nugabenti į policijos nuovadą.

Komunistai Chicagoje, pasi
rodo, vartoja tą pačią taktiką, 
kurią jie išbandė 1960 metais 
San Francisco per tokius pat 
apklausinėjimus. Jie šaukia, 
kad Senato komitetas “varžo 
žodžio laisvę” ir tuo laužo 
Konstitucijos I priedą, ir esą 
dėl to negali būti komunistų 
apklausinėjimų. Jiems atsako
ma, kad komunizmas nėra joks 
žodžio laisvės reikalas, o yra 
svetimos neprieteliškos valsty
bės penktoji kolona. Amerika 
išleidžia daugiau kai 50 bilijo
nų dolerių kasmet kovodama 
su komunizmu kituose kraš
tuose, dėl to būtų visiškai ne
protinga jiems leisti raustis po 
Amerikos pamatais iš vidaus.

Matilda Barniškienė 
svečiavosi Chicagoje

Matilda Barniškienė, ilgame
tė naujienietė ir čikagietė, pra
leidusi tris savaites Chicagoje 
ir jos apylinkėse, sekmadienio 
rytą vėl išskrenda į Los Ange
les, kur paskutiniais metais 
kartu su savo vyru Baltrumi 
gyvena (1919 N. Hyperion St.).

Barniškienė į Chicagą buvo 
atskridusi, kad galėtų daly
vauti savo anūkės Annette 
Skukas vestuvėse. Nesigaili at
važiavusi, nes vestuvės buvo 
didelės, linksmos ir gražios. 
Prisirinko daugiau negu 300 
žmonių, kurių tarpe buvo ge
rokas būrys senų pažįstamų. 
Buvo daug priaugančio jauni
mo, kuris gražiai šoko ir dai
navo.

Sutuoktuvės buvo gegužės 1 
dieną. Annette yra Albino ir 
Matildos Skutų, gyv. 5420 S. 
Natoma St., dtfktė.

Barniškienė pasinaudojo šia 
proga ir aplankė visą eilę savo 
giminių ir senų pažįstamų. Ji 
buvo pas Phil ir Elaine Ard- 
zeckus, 5250 S. Sawyer Ave., ir 
pas Jim Ardzeck ir jų šeimas.

Barniškienė buvo nuskridusi 
į Windsor miestelį, Conn. Ten 
pasimatė su broliu Jonu Krau- 
čiūnu ir brolienėmis Karolina 
ir Magdalena. Chicagoje pasi

matė ir išsikalbėjo su Eleonora 
ir Frances Barniškaitėms.

Skuba į Los Angeles, nes jai 
rūpi namai ir namie paliktas 
vyras. Teisybė, jis paliktas ne 
vienas. Baltrus Barniškis gyve
na su Aleksandru Lapinsku, 
taip pat buvusiu čikagiečių.

Kelioms minutėms Barniš
kienė buvo užėjusi į Naujienas, 
pasikalbėjo su dr. P. Grigaičiu, 
paliko Naujienų Mašinų Fon
dui $20 ir išskubėjo pas duk
ters mergaites, kurios automo
bilyje jos laukė.

Barniškienė Chicagoje su 
daugeliu pasimatė, bet ne su 
visais, su kuriais būtų norėjusi 
pasimatyti. Kitą kartą atva
žiuos į Chicagą ilgesniam lai
kui, nes įsitikino, kad trys sa
vaitės yra labai trumpas laikas 
su visais pažįstamais pasima
tyti. Korespondentas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JONUI DAUKUI
mirus, dukrą Aldoną, žentą prof. Praną 
Padalį ir anūką Danių, nuoširdžiai užjaučia
me ir kartu liūdime

A. L. B. Phoenixo apylinkė

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

ANTANAS DAUJOTIS
Gyv. 908 W. 19th Street

v Mirė 1965 m. gegužės 26 d., 5:45 vai. vakaro, sulaukęs 77 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Skaudvilės parapijoj, Gedgaudiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Liucia, pagal tėvus čekaitė, sūnus Edward, 
marti Susane, duktė Helen Warfield, žentas Lyman, švogerka Emilija 
Miežius, brolienė Julia Doweatt ir visų jų šeimos, 6 anūkai ir 1 pro- 
anūkas.

Lietuvoje liko 2 broliai su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 718 West 18th St.

šeštadieni, gegužės 29 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply 
čios į Dievo Apvaizdos paarpįjos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Daujotis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sūnus, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Gurskis. Tel. SE 3-5711.

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

> Telef.: GRovehill 6-2345-6g
1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
4 ' -...  ......*

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių_____

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

vaites. Norintieji kursus lan
kyti prašoma paskubinti užsi
registruoti, nes užsiregistravu
siems kursantams skubiai rei-

h-.ažquette Parko lituanistinės mokyklos 8-tojo skyriaus, — 15-tos laidos mokiniai pamokos metu su mokyklos ve
dėju kan. V. Zakarausku.

RE G. NURSES
FOR PERM. POSITIONS IN MODERN GENERAL HOSPITAL.

INTENSIVE CARE, ORTHOPEDIC UNITS AND OTHER AREAS.
YOU are seeking pleasant working conditions, improved salary with 

liberal benefit program, we would like to arrange an intervieu with you. 
Excellent commuting to HIGHLAND station.

There are immediate OPENINGS!
Please phone or write — PER DIRECTOR of
DIRECTOR OF NURSING SERVICE

FAcuity 3-2100. Ext. 201-281.
120 No. OAK ST. — HINSDALE, ILLINOIS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

___ ~ Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

K. DONELAIČIO LITUAN. MOKYKLOS
SPORTO IR DAINŲ ŠVENTĖ

Karts nuo karto skaitome 
spaudoje apie padarytas refor
mas Kristijono Donelaičio Že
mesniojoje ir Aukštesniojoje 
mokykloje, L. Rendruomenė 
net grąsina nepripažinti šios 
mokyklos pažymėjimų.

Teisingai praeitame Naujie
nų šeštadienio numeryje done- 
laitiškiai pastebėjo, kad jei 
kam nepatinka ši mokykla, te
gul savo vaikus leidžia į kitas 
mokyklas.

O K. Donelaičio mokykla sa
vo 7 nr. biuletenyje štai ką pra
neša: š. m. gegužės 30 d. 2 vai. 
po pietų tėvų Marijonų soduo
se Clarendon Hills, Ill., rengia 
tradicinę dainų ir sporto šven
tę. Programoje dainos, tauti
niai šokiai, ritminiai sporto 
pratimai ir laisvi lauko žai
dimai.

Ten pat rašo, kad i jų šventę 
atvyksta ir svečių: “Į mūsų 
Dainų ir Sporto šventę atvyks
ta iš Clevelando Vysk. Valan
čiaus lituanistikos mokyklos 
vyresniųjų šokėjų tautinių šo
kių grupė, kuriai vadovauja 
mok. Ingrida Stasaitė ir asis
tentė mok. Audronė Geležiūtė.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos —
• (Standartinės ir Automatinės)

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

...........
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

imzxximxxxmxrmmn 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED S’"

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI j LIETUVĄ- 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — TeL WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

KETURI NAUJI ĮVYKIAI
Siuntiniams Į Lietuvą dideli pakeitimai. • Gauti nauji lietuviški tautiniai rūbai • Nauja plokštelė šokių mu
zikos "Pasakyk Ramunėle", įdainuota Birutės Tamošiūnienės • Prudencijos Bičkienės ir Stasio Liepos plokš
telėms sumažintos kainos nuo $5.50 iki $3.00.

Dėl smulkesnių informacijų teiraukitės

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUOSE
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TEL.: 471-1424
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Su minėta grupe atvyksta ir 
mokyklos vedėjas mok. Juozas 
Stempužis susipažinti su mūsų 
mokykla ir kartu paskatinti 

| tarpmokyklinį jaunimo bend
radarbiavimą, kurio mokykli
nis jaunimas yra pasiilgęs... 
Iš Clevelando atvyksta šie tari
nių šokių šokėjai — mokiniai: 
Alsėnas Paulius, Garka Jonas, 
Juodėnas Jurgis, Lazdinis Gied
rius, Matulevičius Petras, Plio- 
džinskas Algis, Puškorius Vy
tautas, Razgaitis Antanas, 
Stempužis Linas, Urbonavičius 
Alfredas, Aželytė Kristina, Ba- 
laišaitė Jūratė, Banionytė Ire
na. čiuberkytė Danutė, Eidim- 
taitė Elena, Martutė Dalia, 
Maurukaitė Živilė, Neimanai- 
tė Živilė, Petraitytė* Jūratė, 
Vaitėnaitė Raminta ir žilytė 
Dalia.”

Toliau tame pat biuletenyje 
pranešama: Gegužės 15 ir 22 
dienomis įvyks žemesniosios 
mokyklos baigiamieji egzami
nai. Egzaminus laikys 30 mo
kinių. Mokslo metų užbaigimo 
aktas įvyks birželio 5 d. 9 vai. 
Francis McKay mokyklos audi
torijoje. Be to, praneša, kad 
visuotinis tėvų susirinkimas 
įvyks š. m. birželio 5 d. 9 vai. 
ryto Francis McKay mokyklos 
patalpose. Mokykla laukia į jų 
tradicinę sporto, dainų ir šo
kių šventę gausaus tautiečių 
atsilankymo. Šia proga tenka 
pažymėti, kad šią mokyklą 
lanko 382 mokiniai.

^Stasys Juškėnas

Paėmė automobilį, 
užmušė mergaitė

John Kneip, 14 metų, gyv. 
510 Broadway, trečiadienį, tė
vams nežinant, pasiėmęs auto
mobilį išvažiavo pirmą kartą 
pasivažinėti ir pirmame gatvių 
kampe užmušė 10 metų mer
gaitę, o jos 6 metų broliuką su
žeidė.

Nuo Naujų Metų iki praeito 
antradienio vidurnakčio Cook 
apskrityje automobiliai užmušė 
170 žmonių, iš jų 99 Chicago j e, 
kur per t^ patį laiką 15,755 
žmonės buvo sužeisti.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”-

TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

g- ™ ’V
| TRUMPAI

♦
— Gen. St. Dirmantas, Prof. 

Viktoro Biržiškos Komiteto 
pirmininkas, gegužės 30 d., 2 
vai. po pietų, atidengs naujai 
pastatytą prof. Viktoro Biržiš
kos paminklą Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse ir pasakys kal
bą. Kalbės ir Dr. Vanda Sruo
gienė.

— .Jane Ardyce Andriuškai- 
tė, marinų pulk. Bruno And- 
ruškos duktė, birželio 8 dieną 
Washingtone baigia Falls aukš
tesniąją mokyklą. Konstituci
jos salėje įvyks didelės mo
kyklos baigimo iškilmės.

— Dr. Jono Valantiejaus re
zidencijoje š. m. gegužės mėn. 
23 d. įvyko New Buffalo ir La 
Porto lietuvių susirinkimas 
birželinių įvykių minėjimo 
proga, šia proga lankėsi LB 
Chicagos apygardos valdybos 
nariai Valerijonas Šimkus ir 
Jonas Vaičiūnas. Valerijonas 
Šimkus skaitė įvykiui pritaiky
tą paskaitą ir parodė doku
mentinius Lietuvos vaizdus, 
okupacijų ir genocido filmus. 
J. Vaičiūnas kalbėjo LB reika
lais. Dr. J. Valantiejus, 3-sos 
kartos lietuvis, sutiko sudaryti 
laikinąją Lietuvių Bendruome
nės apylinkės valdybą. Lietu
vių Bendruomenės idėja susi
rinkusiųjų buvo suprasta ir fil
mai šiltai priimti.

— JAV LB Centro valdyba 
š. m. gegužės mėn. 11 d. bendra- 
raštyje apylinkių ir apygardų 
valdyboms rašo: “Jaunimo 
stovyklos yra milžiniškas įna
šas lietuvybės išlaikymui ir 
tautinio susipratimo ugdymui. 
Dalis jaunuolių į stovyklas ne
gali vykti dėl finansinių sun
kumų. Jeigu apylinkėje yra 
jaunuolių dėl finansinių kliū
čių negalinčių vykti į vasaros 
stovyklas, prašome apylinkių 
valdybas, kiek sąlygos leidžia, 
padėti tas kliūtis nugalėti su
teikiant ar suorganizuojant fi
nansinę paramą.”

— Valerijonas Šimkus ir Jo
nas Vaičiūnas, LB Chicagos 
apygardos valdybos nariai, ap
lankė eilę apylinkių: East St. 
Louis, Melrose Parko, Roselan- 
do, Marquette Parko, Spring- 
fieldo ir New Buffalo. Spring- 
fielde jų lankymosi proga 
įsteigta LB apylinkė, o su New 
Buffalo lietuviais užmegzti ry
šiai apylinkės steigimo reikalu. 
Filmai ir Chicagos apygardos 
valdybos narių, apsilankymas 
apylinkėse sutinkami labai šil
tai ir, be abejo, tai turės reikš
mės Lietuvių Bendruomenės 
organizaciniam gyvenimui ir 
veiklai.

— Lionė Stanevičiūtė iš Ha
milton, Ont., Kanada, užsire
gistravo į lietuvių tautinių šo
kių grupių vadovų - mokytojų 
kursus, kurie prasidės š. m. 
birželio mėn. 14 d. Dainavos 
stovyklavietėje ir tęsis dvi sa

kės išsiuntinėti anketas ir pro
gramas. Registruotis prašoma 
JAV LB Centro valdybos sek
retoriaus adresu: Kostas Januš
ka, 2646 West 71 st St., Chica
go, Illinois 60629.

— 1965 m. gegužės mėn. 22 d. 
skaitlingai atsilankę į susirin
kimą buvę Nepriklausomos 
Lietuvos geležinkeliečiai vien
balsiai nutarė įsteigti klubą. 
Sekantį susirinkimą nutarta 
šaukti birželio viduryje valdo
miesiems organams rinkti. Lai
kas ir vieta bus paskelbta.

— Ieškomas Justinas Šiaulis, 
sūnus Juozo, gyvenantis Chica- 
goje. Ieško Albinas iš Lietuvos. 
Kas žinote arba jis pats pra
šyčiau atsiliepti ir skambinti 
telefonu (BE 3-9571) Pr. Mar- 
cinkėnui.

— Pedagoginis Lituanistikos 
Institutas pradėjo naujų stu
dentų registraciją. Ateinan
čiais mokslo metais lankyti 
Institutą jau užsirašė šie Chi- 
cagos Aukštesniosios Lituanis
tinės mokyklos abiturientai: 
Algis Ankus, Jūratė Bielskutė, 
Jonas Butvilą, Osvaldas Čiži
kas, Jūratė Jasaitytė, Žibutė 
Jurėnaitė, Donatas Kavaliūnas, 
Robertas Mačiulis, Jonas Mi
liauskas, Dalia Miliauskaitė, 
Vytautas Misiulis, Vytautas Na
rutis, Patrimpas Prapuolenis, 
Vitalija Ruibytė, Jūratė Šuo- 
pytė, Virginija Strasevičiūtė, 
Danutė Vaičeliūnaitė, Jūratė 
Vaičeliūnaitė, Leonas Valaitis, 
Rimvydas Vašiukevičius, Dai
va Vaitkevičiūtė. Viso 21. Tie, 
kurie negali lankyti Instituto 
dėl tolumo ar kitų priežasčių, 
jo mokslo programą gali išeiti 
neakivaizdiniu, arba korespon- 
denciniu, būdu. Neakivaizdinis 
dėstymas vykdomas be atosto
ginių pertraukų, prisitaikant 
prie kiekvieno studento indivi
dualinių aplinkybių. Tad šiuo 
dėstymo būdu gali pasinaudoti 
kiekvienas, kur jis begyventų. 
Kreiptis Instituto adresu: 5620 
S. Claremont Ave., Chicago, 
Illinois 60636.

— Kapų Puošimo Dieną, geg. 
30, Lietuvių Tautinėse kapinėse 
bus didelės ir gražios iškilmės. 
Gros dūdų orkestras ir giedos 
gražias lietuviškas giesmes. Da
bar kiekvienas gali į kapines len
gvai atvažiuoti. Joliet (Archer 
— 4A) busas sustoja prie Kean 
Avenue, jei keleivis paprašo. 
Iš sustojimo vietos labai lengva 
pasiekti kapines. Reikia tiktai 
pereiti skersai kelio, o vėliau ta
kas nuves tiesiai prie kapinių 
vartų. Visi Kapų Puošimo Die
ną kviečiami atvykti į Lietuvių 
Tautines kapines. (Pr).

— Tauragės klubas kviečia 
visus į gegužinę. Gegužės 30 
dieną, Spaičio sode, 8939 Archer 
Ave., Willow Springs, III. Bus 
daug paįvairinimų, gros A. Ra- 
monio orkestras, pradžia 12 vai. 
Įvažiavimas veltui.

PARYŽIAUS DAILININKAS 
ČIKAGOJE

Meno Galerija, 2612 W. 69th 
St., Chicago, Ill. 60629, tik ką 
gavo Prano (Prano Gailiaus) 
paskutiniuosius grafikos dar
bus, kurių paroda vyksta Pary
žiuje. Gegužės 28 ir 29 dieno
mis Prano darbai bus išstatyti 
Meno Galerijoje nuo 12 vai. iki 
8 vai. vak. Įėjimas nemokamas. 
Tel. 778-0505 ir 585-7738. (Sk).

ASSEMBLERS
EXPERIENCE NOT NECESSARY 

Women for light assembly.
Electronic manufacturer wil train.

STARTING SALARY
$1,50 PER HOUR. 

AUTOMATIC WAGE INCREASES. 
Paid holidays and vacation. 

Hospitalization.
CALL 

337-0033 
“STRIKE IN PROGRESS”

PARLOR MAID — 
WAITRESS

Must be thoroughly experienced, have 
references, for household in Forest 
Lake, Ill. Live-in, top wages, must 

speak some English. 
Phone CE 4-0374

SECRETARY
Diversified duties — shorthand ne
cessary. Full benefits. 5 day week. 
Excellent salary to the right girl.

AMERICAN STANDARD
315 N. ABERDEEN 

Tel. 829-6400
An equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

SHORT ORDER COOK
Male or female. Experience not ne
cessary. Good salary, evening hours 
5 P.M. to 11 P.M. Saturday — Sunday 
1—5 P.M. Steady work. North Ave. 
and St. Charles Rd., West Chicago.

OLDE NORTH PANCAKE SHOPPE 
Tel. 231-9701

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIE CASTERS
WANTED
OPERATORS & 

SETUP MEN FOR 
ZINC & ALUMINUM 

50 HOUR WEEK
With top pay for Top Men. 

Excellent Benefits incl. Profit Sharing.
Apply in Person

KRONE DIE CASTING CO.
1811 N. Kostner Avenue

“2” UŽSAKYMŲ PILDYTOJAI 
Patyrę, nuolatiniam darbui sraigtų, 
varžtų ir veržlių bendrovei, pradėti 
tuojau. Nemokama ligoninės apdrau- 
da, darbo uniformos, daug viršvalan
džių. Pradedamasis mokestis grindžia
mas patyrimu. Periodinis algos pakė
limas. Netoli busų stoties. Kreiptis 
tiktai asmeniškai pas

Mr. E. STUTH.
BANNER SCREW CO. INC.

14 SO. FRANCISCO AVE.

REIKALINGI 
PAGELBININKAI 

Prityrę plieno lakštų darbininkai rei
kalingi dirbtuvei.

Pastovus darbas, puiki proga pakėli
mams, daug priedu.

650 SO. 28th AVENUE 
BELLWOOD, ILLINOIS

SARGAS 
kas antrą naktį. 

Turi mokėti kalbėti ir 
rašyti angliškai. 

DOUGLAS LUMBER CO.
2726 W. Roosevelt Rd. Tel. 722-4100

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
NUSTATYTOJAS VYRAS

Turi būti patyręs, turi mokėti skaityti 
brėžinius ir tvarkyti skalę 1 — 64th. 
Turi mokėti skaityti ir rašyti angliškai 

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION 

4626 WEST 21st PL.

— Stasio Orento kailių preky
bai, 2612 W. 69th St., Chicago, 
Ill. 60629 visi įrengimai baigti ir 
jau priimami įvairių rūšių kai
liai vasaros apsaugai, išvalymui, 
pataisymui ir persiuvimui. Pri
ėmimo valandos kasdieną, iš
skiriant sekmadienius nuo 6 iki 
8 vai. vakare. Tel. 778-0505 ir 
585-7738.

— Čikagos Meškeriotojai “žu
vėdra”, kviečia visus š. m. gegu
žės 31 dieną į gegužinę Spaičio 
sode, 8933 Archer Ave., Willow 
Springs, III. Gros A. Ramonio 
orkestras. Pradžia 11 vai. ryto, 
įvažiavimas veltui.

“FANTASY” Grožio saliono sa
vininkė — P. Jarošienė nuo š. m. 
birželio 1 dienos persikelia į nau
jas patalpas — 2442 W. 71 st 
Street. Dėl susitarimo, malonias 
klijentes, prašau skambinti nau
ju telefonu; 778-0666. (Sk).

PAJAMŲ 300 MĖN. ir sau luxus 
6 kambarių butas, arti Marquette 
Parko. Tik $36,500.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti musų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

CICERO — 4 BUTAI — $28,500 
6-4-2-4 kamb., pajamų $360 mėn., pui
kus investmentas, apyl. Cermak _ ir 
50th Ave., mokesčių tik $340, mūri
nis. Dar šiandien turite pamatyti.

SVOBODA, 2134 So. 61st Court 
BI 2-2162 — LA 1-7038

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

NORTH - WEST WISCONSIN 
80 AKRŲ ŽEMĖS, gyv. namas ir kiti 
trobesiai, prie gero kelio, yra elektra 
ir telefonas, prie gražių upių bei eže
rų, puiki vieta auginti kalėdinėms eg
lutėms ateičiai — pajamoms. Savinin

ko Įkainota pardavimui. 
Reikalingi pinigai. 
Rašyti angliškai 

Naujienos, Box 113, 
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILL. 60608

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir AtosfogŲ Vietos

UNION PIER, MICH. Parduodami ar
ba nuomojami vasarnamiai ar namai 
tinkami gyventi ir žiemą. Privati eže
ro pakrantė, mašinoms pastatyti vieta, 
puiki vieta prie Michigan ežero. Par
duos kad ir su nuostoliu tiems, kurie 
pasiruošę ją nupirkti. Be to 3 mieg. 
namas, tinkamas gyventi ir žiemą — 

parduos po 50 c. už dolerį. 
JOSEPH KAHN — savininkas.

Telef. LAKESIDE (Mich.) 469-1747 
arba P. O. Box 126, 

UNION PIER, MICH.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

DIRBK SAU IR BŪK BOSAS 
PATS ANT SAVĘS 

Savininkas parduoda mūrinį namą 
3 butų ir maisto krautuvę su mėsos 
skyrium. 2 auto garažas. Viskas ge
rame stovyje ir geroje Brighton Par

ko apylinkėj.
Skambinti tel. VI 7-2149

PARDUODAMA 
ARBA IŠNUOMOJAMA 

su teise nusipirkti taverną su 4 kam
bariais, šokių salė, dvi gazo pumpos, 
10 kabinų, 5 kambarių bungalow, 400 
pėdų priešakys, 300 pd. gylis. Prie US 
92 kelio. 25 metus išdirbtas biznis. 
Šeimininkas skubiai parduoda dėl šei
mą ištikusios mirties ir paties šeimi

ninko ligos. Rašykite:
Route 2, Box 371, 

TAMPA. FLORIDA 

. PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SAVININKAS PARDUODA Brighton 
Parke puikiame stovyje 2 butų mū
rinį, butai po 5 didelius kamb., ply
telių virt, ir vonios, uždari porciai, 

pilnas rūsys. Labai gera vieta. 
Puikus pirkinys — $24,900. 

Skambinti dienomis ar vakarais 
EV 4-5400

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N am y Statyba ir Remontas 

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR
rengiu naujus ir perstatau senus vi

sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning l naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, III 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL *0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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